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Hutnictwo poSskie w roku
Rok 1928 stanowi dalszy krok w konsolidacji 

polskiego przem ysłu hutniczego, przynosząc zarówno 
wzrost produkcji, jak i szereg posunięć w kierunku 
racjonalizacji i modernizacji wytwórczości

Jakkolwiek w ciągu roku sprawozdawczego hut
nictwo nie zdołało jeszcze osiągnąć poziomu z r. 1913, 
cyfry wytwórczości zbliżają się w stałem, a szybkiem 
tempie do norm  przedwojennych. I tak wynosiła pro
dukcja hutnicza w okresie pierwszych 10 miesięcy: 

surówki 567 694 ton
stali zlewnej 1 177 154 ton
wytworów walcownianych 871 671 ton

co z jednej strony oznacza wzrost wytwórczości w 
stosunku do tego samego okresu roku 1927 o 62 600 t. 
surówki, 136 592 ton stali i 116 426 t. wytworów wal- 
cownianych, z drugiej zaś strony stanowi 66 proc., 

Proc., względnie 87 proc. produkcji przedw ojen
n i -  Szczególnie wyniki produkcyjne ostatnich mie- 
S19cy uznać można za nader zadowalniające, gdyż np. 
w Październ. ub. r. osiągnięto w dziale stalowni i w al
cowni przedw ojenny poziom produkcji. Przypuszczać 
należy, iż nieznane dotychczas cyfry produkcji za 
dwa ostatnie miesiące jeszcze bardziej uwydatnią do- 

a tni rozwój wytwórczości.
W zmożeniu produkcji towarzyszył z. natury rze

czy wzrost zbytu na rynku wewnętrznym. W okresie 
10 miesięcy przydzielił Syndykat Hut Żelaznych hu
tom zamówień na zgórą 600000 ton wytworów wal
cownianych, co w porównaniu z tym samym okresem 
foku ubiegłego oznacza zwyżkę o przeszło 30 proc.

. Dowóz żelastwa i rud z zagranicy wzrósł oczy- 
- V 6 w iie ż  i wynosił wedle danych Głównego 

rzę ^ Statystycznego w okresie pierwszych 11 mie- 
, ^ 942 t. żelastwa, wartości 52 455 tysięcy zło- 
y.c 1 ^  t ruci żelaznych wartości 32 735 tys. zł. 
reznaczny stosunkowo w porównaniu ze zwyżką pro- 

cji wartości rud importowanych (przez pierw 
sze 11 miesięcy 1927 r. importowano rud za 22 463 
ysięcy złotych), tłum aczy się większym udziałem

rud krajowych w naszej produkcji hutniczej w związ
ku z intensyfikacją krajowego kopalnictwa rud żela
znych. _

Eksport hutnictwa, słabnący w pierwszej poło
wie roku sprawozdawczego, dźwiga się jednakowoż 
w ostatnich miesiącach, tak, iż ostateczne jego wyniki 
nie będą wcale mniej korzystne, aniżeli w roku 1927. 
Już  w przeciągu pierwszych 10 miesięcy eksporto
waliśmy ogółem 83 799 t. wytworów walcownianych, 
łącznej wartości 33 256 tysięcy złotych, w porów na
niu z 89 456 t. o wartości 32 819 tysięcy złotych, w 
tym samym okresie roku poprzedniego. Skład mate- 
rjałow y naszego eksportu, jakotsż zaszłe zmiany uwi
dacznia poniżej podane zestawienie:

1928 1927
(10 miesięcy) (10 miesięcy)

Blacha żelazna 
Drut żelazny 
Konstrukcje żel. 
Żelazo handlowe 
Szyny kolejowe 
Złącza kolejowe 
Inne

27 533 t. 
2 705 t. 
1 234 t. 

25 077 t. 
23 952 t. 

1 495 t. 
1 902 t.

42 528 t. 
2 260 t.

32 773 t. 
9 894 t. 
1 879 t. 

135 t.
Eksport nasz rozkłada się więc mniej więcej 

równomiernie na trzy zasadnicze produkty: blachę,
żelazo handlowe i szyny, które dzięki kom pensacyj
nym dostawom hut Królewskiej i Laury do Jugosła- 
wji po raz pierwszy od szeregu lat stanowią w na
szym eksporcie hutniczym tak poważną pozycję.

Pewne zmiany w ykazuje również lista krajów  od
biorczych naszych produktów hutniczych. W roku 
1928 zamiera powoli eksport na cały  szereg koniunk
turalnych rynków, szczególnie zamorskich, na któ
rych wobec olbrzymiej konkurencji przemysłowców 
zachodnich nie miał większych szans utrzymania się, 
utrw ala się natom iast na kilku rynkach naturalnych, 
tak, że np. w  ostatnich miesiącach 95 proc. eksportu 
przypada na trzy rynki, t. zn. Rosję, Jugosław ję i 
Łotwę. Zwłaszcza eksport do Rosji, zainicjowany 
właściwie na większą skalę dopiero w ostatnich mie-
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siącach zapowiada się bardzo dobrze. O ile więc w 
Icrótkim czasie zrealizowane zostaną plany rządowe 
w zakresie ubezpieczenia kredytów rosyjskich, hutni
c t w o  nasze pozyska nowy, a pojem ny rynek zbytu.

Pomyślną konjunkturę, o jakiej zdają  się mówić 
cyfry produkcji i zbytu, rozumieć jednak można, nie
stety, tylko w znaczeniu ilościowem. K onjunktura 
cennikowa, będąca dużo wierniejszym  spraw dzia
nem sytuacji przemysłu, aniżeli t. z w. Mengenkon- 
junktur, była raczej zła, aniżeli dobra. Tak na rynku 
wewnętrznym, jak i na rynkach zagranicznych zbyt 
okupować musiano poważnemi ustępstwami cenniko- 
wemi. Mimo wzrostu kosztów własnych, huty nie 
zdecydow ały się na podwyżkę cen wewnętrznych, 
obowiązujących bez zmiany od kwietnia 1927 r., mi
mo, iż w krajach  ościennych w międzyczasie kilka
krotnie podwyższano ceny żelaza. W ytworzyła się 
skutkiem  tego taka sytuacja, iż hutnictwo polskie, 
jakkolwiek pod względem warunków produkcji bez- 
roała najbardziej upośledzone w Europie, sprzedaje 
swe wyroby po cenach praw ie najniższych. Świadczy 
o  tern wymownie poniżej podane zestawienie cen we
wnętrznych żelaza, obowiązujących obecnie w roz
m aitych krajach  (po przeliczeniu na złote).

Polska Niemcy Czechosłowacja Austrja Anglja 
Ż elazo  szitabowe zł 350,— >373,30 382,80 405,91 435,00
Ż elazo  form ow e zl 350,—  366,80 382,80 377,00 342^56
B e d n ark a  zl 422,50 423,50 475,20 486,35 467,62
B lac h y  g rube z l  432,50 451,80 443,70 — 456,75

Konkurenci nasi, uzyskując na swych rynkach 
w ew nętrznych o tyle wyższe ceny wewnętrzne, mogą 
nas tern skuteczniej zwalczać na rynkach eksporto
wych.

Mimo tak niekorzystnego układu stosunków cen
nikowych i mimo bardziej nikłych zarobków, huty 
nasze s ta ra ły  się w ubiegłym roku wzmóc swą dzia
łalność inwestycyjną, która też w niektórych przedsię
biorstwach przybrała poważne rozmiary. Z większych

inwestycyj wym.enić należy na pierwszem miejscu 
uruchomienie nowych rurkowni dla wyrobu ru r bez 
szwu w Hucie Bismarcka i Sosnowieckich Zakładach 
Fabi-yk Rur i Żelaza.

O dalszym rozwoju ruchu koncentracyjnego w 
hutnictwie świadczy rozbudowa koncernu „H uty P o 
ko ju”, którego konstiukcję uzupełni wcielenie fabry
ki „Ferrum ”, jako nadbudówki przeróbczej, dołącze
nie zaś zakładów hr. Ballestrem a ; nabycie „Rudy K ra
jow ej” wzmocni bazę surowcową.

O dalszej organizacji zbytu mówią przed ewszyst- 
kiem wiele pomyślne rezultaty, osiągnięte pod każdym 
względem przez Syndykat Polskich Hut Żelaznych, 
k tóre nasunęły uczestnikom myśl jego rozbudowy na 
pełny syndykat, obejm ujący eksport i zapotrzebowa
nie własne.

W łączenie do Syndykatu zapotrzebowania w ła
snego przy równoczesnem przedłużeniu go na prze
ciąg dalszych 3 lat stanowi pierwszy etap w realizacji 
tej słusznej myśli. Rokowania w sprawie syndykali- 
zacji eksportu toczą się zaś nadal, rokując pomyślne 
wyniki. Poza Syndykatem Polskich Hut Żelaznych 
centralizow ało sprzedaż ru r tak na rynku wewnętrz
nym, jak i zagranicą Biuro Sprzedaży Polskich W alco
wni Rur, szereg zaś przedmiotów dalszej obróbki 
sprzedaw ały powstałe w międzyczasie zrzeszenia pro
ducentów (gwoździe, drut, śrulby, łańcuchy). Na te
renie międzynarodowym zachowało hutnictwo polskie 
nadal wyczekujące stanowisko, wobec M iędzynarodo
wego K artelu Stalowego, utrzym ało natomiaot w mocy 
umowę o ochronie terytorjalnej z przemysłami A ustrji, 
Czechosłowacji i W ęgier. Za wielki sukces polityki 
polskiego hutnictwa uważać na,eży porozumienie z 
przem ysłem  niemieckim, osiągnięte przez delegację 
polską z p. min. Kiedroniem na czele, a  wyjaśniające 
kw estje polskiego kontyngentu na  nowe żelazo i nie
mieckiego kontyngentu na złom.

L. H.

Sprawy eksportowe h u t  żelaznych
Niezbyt pomyślne widoki rynku krajowego.

Przed kilku dniami odbyły się w lokalu Zw. Hut 
obrady  członków Syndykatu Polskich H ut Żelaznych. 
O brady toczyły się pod przewodnictwem inż. Kiedro- 
nia. Zastanawiano się prawie wyłącznie nad niezm ier
nie aktualnem  zagadnieniem, domagającem się zre
sz tą  załatw ienia już od dość długiego czasu, a miano
wicie nad skoncentrowaniem w ram ach organizacji 
syndykackiej całego eksportu żelaznego. Nad roz
strzygnięciem tej spraw y pracuje od dłuższego czasu 
specjalna komisja, której zadaniem  jest ustalenie wa
runków, w jakich mógłby powstać i pracow ać przy 
Syndykacie Hut, wydział specjalny, którego zada
niem byłoby ujęcie eksportu zagranicznego w zakre
sie żelaza i stali.

Sprawozdanie z prac dotychczasowych tej komi
sji, k tóra nadal działa, wypełniło większość porządku 
dziennego zebrania Syndykatu Hut. W ysłuchano po-

zatem spraw ozdania zeszłorocznej działalności Syn
dykatu, wygłoszonego przez dyrektora Balzera, który  
wyraził również pewne przypuszczenia co do widoków 
na rok bieżący.

W idoki te, narazie przynajm niej nie są zbyt po
myślne. Przewidywane jest wprawdzie otrzym anie w 
zwykłej normie zamówień rządowych, gdyż Min. Ko
munikacji w dalszym ciągu będzie realizowało swój 
plan większej rozbudowy kolei i przebudowy to 
rów zużytych. Zamówienia pryw atne jednakże 
nie wróżą zbyt wielkiego powodzenia, gdyż rozwój 
ruchu budowlanego w sezonie najbliższym  znajduje  
się wciąż jeszcze pod znakiem zapytania. K redyty są 
w przeważnej części wyczerpane, o nowych zaś na ra 
zie nic nie wiadomo. Gdyby jednak w spraw ie tej n a 
s tąp ił zwrot pomyślny, to zwiększenie ruchu budowla
nego w k ra ju  odbije się niezawodnie bardzo pomyśl
nie na przem yśle metalowo-hutniczym.

Kupując polski towar-U/ZBOGACASZ KRAJ i siebie samego
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Polsko-angielska konkurencja weslowa
Pismo ,,0  Connell's Coal & Iron News" w nr, 1867 

z grudnia ub. r. zamieszcza artykuł dr. L. Falla z Kato
wic, oraz mowę p. Archera, wypowiedzianą w Hud
dersfield Rotary Club. Powyższe dwie autorytatyw
ne opinje w sprawie polsko-angielskiej konkurencji 
węglowej, redakcja wspomnianego pisma zaopatruje 
następującemi komentarzami:

O istnieniu poważnej jednomyślności opinji, od
nośnie kilku zasadniczych czynników polsko-angiel
skiej konkurencji węglowej, dowodzi artykuł dr. Falla 
i przemówienie p. Archera. Zawdzięczając zbiegowi 
okoliczności, obie te autorytatywne opinje pojawiają 
się równocześnie, zwiększając swą wartość faktem, iż 
twórcy ich nie znają się osobiście, a wnioski wyprowa
dzają zgodne.

Pan Archer jest przekonany, że państwa europej
skie, produkujące węgiel, prowadzą zdecydowaną po
litykę stałego rozwoju własnych kopalń i robienia ich 
coraz bardziej s a mowy sta rc z a j ącemi. Rozwój polskie
go kopalnictwa należy uważać za konieczność narodo
wą. Co zaś do wojny cen w Skandynawji, p- Archer 
stwierdza, iż opinja nurtująca w  Anlglji o niepomyśl- 
nem jej zakończeniu dla Polski, równającemu się wy
cofaniu z rynków północnych, jest zbyt oplami styczna. 
Należy pamiętać, iż wpływy francuskie w  Polsce prze
nikając stale, zaszły daleko, chociaż i amerykańskich 
nie należy lekceważyć. Polska obwarowała się na 
rynkach skandynawskich. Artykuł dr. Falla potwier

dza wywody p. Archera. Dr, Fali zaznacza, iż Niemcy, 
zabraniając w r. 1925 wwozu do siebie polskiego wę
gla, miały na celu zrujnowanie przemysłu węglowego 
górnośląskiego. Od jednego uderzenia polskie kopal
nie zostały pozbawione najważniejszego rynku zbytu. 
Strata sześciu mil jonów ton węgla w sprzedaży rocz
nej odbiła się poważnem echem i silnie wstrząsnęła 
podistawami przemysłu węglowego w formie poważnej 
zwyżki kosztów produkcji i zredukowania około 
20 000 robotników. Jedynym ratunkiem były nowe 
rynki zbytu. Polska forsowała swój węgiel do tych 
wszystkich krajów, gdzie znajdował 'zainteresowanie. 
Tą drogą weszła w kontakt z państwami4 bałtyckiemu

Utrzymanie tych rynków i zwiększenie do nich 
eksportu węgla jest kwest ją życia i śmierci dła pol
skich kopalni węgła. Nawet eksport ze stratami byłby 
bardziej korzystnym niż ograniczenie produkcb do 
tych ilości, k ó r e  magłyby być sprzedane na rynku 
wewnętrznym i rynkach naturalnych, t. j. w krajach, ♦ 
wchodzących w skład byłej monarchji austro-węgier- 
skiej.

Zarówno dr. Fali, jak i p. Archer dochodzą w 
konkluzji do jednakowych wniosków, t. j do koniecz
ności porozumienia anglo-połskiego w sprawie węglo
wej. Ze strony polskiej niema przeszkód do zawarcia 
umowy, zaznacza dr. Fali, pod warunkiem, co słusznie 
podkreśla p. Archer (uwaga Redakcji), że Polska 
otrzyma należne jej ,,place in the su:n“.

Z rynku gwoździ i drutu
Pertraktacje Syndykatu z hurtownikami.

Syndykat Producentów Gwoździ i Drutu wznowił 
obecnie propozycje, Jak ie  uczynił w końcu lata  1928 r. 
grupie poważniejszych hurtowników tak stołecznych, 
jak i prowincjonalnych w sprawie utworzenia uprzy
wilejowanej kategorji odbiorców, na których Syndy
kat oparłby całą swą organizację. Chodzi wówczas o 
to, iż Syndykat pragnął, aby ci uprzywilejowani od
biorcy gwoździ i drutu wzamian za otrzymywany więk
szy rabat od cen sprzedażnych przyjęli ną siebie pe
wien zgóry ustalony kontyngent towaru, w ciągu pew
nego okresu czasu.

Sprawa ta była szeroko rozpatrywana, jednakże 
do porozumienia wzajemnego nie doszło. Ostatnie per
traktacje Syndykatu z grupą odbiorców, która pod 
względem dotychczasowego stanowiska była  przez 
Syndykat wyróżniana z powodu zamawiania więk
szych ilości towaru, przeciągną się prawdopodobnie do 
końca stycznia, albo początku lutego r. b. i przypu
szczać należy, iż zostaną doprowadzone do wzajemne
go porozumienia.

W głównych zarysach współpraca między Syndy
katem a grupą uprzywilejowanych odbiorców przed
stawiałaby się w ten sposób, iż grupa ta  miałaby za
pewnioną różnicę w cenie, t. j. prowizję w stosunku 
do tego, co sama sprzeda, jak również i w stosunku 
do tego, coby było sprzedane przez Syndykat bezpo
średnio. Porozumienie to będzie prawdopodobnie opar
te na tych zasadach, jakie stosowane są w pokrewnych 
organizacjach producentów i hurtowników, jak np. 
między Syndykatem Hut Żelaznych i jego odbiorcami 
uprzywile j owanymi.

Co się tyczy konjunktury, to obecnie jest okres 
sezonu martwego, zaś o całym sezonie ubiegłym da się 
powiedzieć, iż był dosyć ożywiony i poszczególni kup
cy hurtownicy posiadają na składach jedynie normal
ne zapasy gwoździ i drutu. Syndykat wykonywa je
szcze w dalszym ciągu zamówienia na drut telegraficz
ny, otrzymane ze strony Min. Poczt i Telegrafów.

W sprzedaży hurtowej w dalszym ciągu gwoździe 
oddawane są w cenie do 12 zł. za 4-calowe i do 12,75 
zł. za 3-calowe za skrzynkę towaru; ceny zasadnicze 
drutu wynoszą zaś 0,80 zł. za 1 kg. plus dopłata wy
miarowa. Warunki pokrycia bez mian. Syndykat do
starcza bowiem towaru hurtownikom nadal za 20 proc. 
należności w gotówce i resztę na kredyt wekslowy do 
3 miesięcy. aw

K A Ż D Y  K U P I E C  PO W IN IEN  PO SIA D A Ć

blankiety listowe i koperty
z w ł a s n ą  f ir m ą .  Za 1.000 kopert handlowych 
z nadrukiem według nadesłanego wzoru . . zł 10,— 
Za 1.000 blankietów firmowych papier
piśmienny, gruby, format q u a r t o ..................... zł 20,—
Przyjmujemy także zamówienia od 100 sztuk. Druk 
prospektów, ulotek, po cenach niebyw ale niskich 
Każde zamówienie prosimy koniecznie zadatkować

a.
GO

KSIĘGARNIA POLSKA
Konto P. K 0 65.743 , w Pułtusku, ul. 3-go Maia 10,
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Pierwsza krajowa fabryka naczyń 
i maszyn mleczarskich

Sp. z ogr. odp.

w  W a r s z a w i e
al. B e lw ederska  Br. 5, dom w łasny ,  te lefon  nr. 45-03.
5 7 7 8 1

Fabryka wyrąbią wszystkie 
naczynia, potrzebne do mle
czarstwa, jako to konw ie, mier
niki, szkopce, oziębiacze, paste
ryzatory, podgrzewacze itp. 
w szystko tylko w  gatunkach 

pierwszorzędnych.
4801

KONWIE
do przewożenia mleka
z pokrywą nazawiasach,zam knięcie 
hermetyczne, bez szw ów  i nitów  
fason prosty, cylindryczny,poczwór

nie cynowane z grubej blachy. 
E g z y s t u j e  4 5  la t .

N O W O i Ć  !

5153

N O W O Ś Ć  I

Ważne dla k a ż d e g o !
Zbiór ustaw oraz wzory pism, podań i ra» 
kursów w sprawach administracyjnych, 
wojskowych, szkolnych, skarbowych, 
podatkowych, przemysłowych, ubez
pieczeń społecznych, sanitarnych, w o d 
nych, lasowych, polowych, cywilnych, 

karnych itd.
W y d a n i e  n o w e ,  IV. n a k ł a d .

Egzemplarz 700 str. druku w płócien
nej oprawie ze złoconerni napisami 
Zł. 16— Zamawiać w Administracji „Kupca"

Ul P n 7 n a n iu  U /io lira  1(1 to ! 9 9 7 7

Pompy odśrodkowe I
<U kaidego rodzaju cieczy i kaidą wydajnośd doutarcrtt

FdufU imknltijib, M n - Z iK l i

Hracia. ̂ Deierlinarm
P O Z N A N
SKŁADOWA 4

Polecamy franko dworzec Poznań:

Hacele  J ł a o “
P o d k o w ie  (Hutoaie)
Buksy do w o z ó w  i p łu g ó w

n a c z y n i a  e m a l io w a n e  „ S i l e s i a "  
G w o ź d z ie ,  d r u ty  
P ie ce  ż e la z o e  H. h l  
Rury i  K o la n a  
Kosz ta ,  P ł y ty ,  Drzwiczki  i 
W sze lk ie  A r m a t u r y  do p iec ó w  
Okucia  b u d o w l a n e  
Okna i a n o ż e i a z n e  
L a t a r n i e  s t a j e n n e  
M i  k u te  
Kłódki

n a c z y n i a  l a n o - ż e l .  n / R  
M a sz yn k i  do m i ę s a  A M e m r k  
M ły n k i  do k a w y ,  Ż e la z k a  do 

p r a s o w a n i a  
W sze lk ie  S p r z ę ty  k u c h e n n e  
Kotły  do p a s z y ,  W ia d r a  ocyn k .  
P u d ł a  i s z u fe lk i  do w ę g l i  
Ś ruby ,  n a k r ę t k i .  Hi ty ,  W k rę tk i  
S z p a d le .  Szuf le ,  Kiloty  
W idły  do z i e m n ia k ó w  
T oczak i  b a w a r s k ie  
n a r z ę d z i a
K la m e rk i  do b ie l i z n y  
T a r k i  do p r a n i a  
ł a ń c u c h y ,  W ęd zid ła

Telefon: 35-19,35-29. Adrestelegr. „FERRUM“ 

Prosimy zażądać cenniki. 6632

Wyrabiamy
6555

re le q ra m  „ORION POZNANI 
Telefon nr. 2 6 - 3 4 ,1 4 - 8 6

KO
M .M indykowski

do s to l ik ó w  pa la rn ianych  
w różnych d e se n ia ch ,  s ty-  

u l .  D ą b r o w s k i e g o  79. lach ,  w ie lkośc iach  i kolorach
v  . Wszelkie tłoczon e akcesoria do elektrycznych i gazowych lamp.

jcarm sze m o siężne zwyczajne i o zd o b n e . Serw isy palarniane. i
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Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929
od 16 maja do 30 września

TURYSTYKA A KOMUNIKACJA W  CZASIE P O W 
SZECHNEJ W Y ST A W Y  KRAJOWEJ.

P O Z N A M
M A f - W R Z E l I Ł S J

1 9 4  W 7 !  29

W m  ?,

P O W S Z E C H N A  
WY \ |'A \\A
k r a j o w a

W ielkopolski Zw iązek d'la 
P o p ie ran ia  T u ry s ty k i, k tó ry  
p rz e ją ł n a  sieb ie  obow iązek 
rac jonalnego  ffozpr o-w-aidz an ia . 
ruchu w ycieczkow ego  w  zw ią
zku z  P o w szech n ą  W y staw ą  
K rajow ą w  Poznaniu , p ro w a
dzi energiczne zabiegi, aby  
w szy stk ie  p rzy p ad a jące  mu z 
tego ty tu łu  funkcje spełnić na j
dokładniej. W  szeregu  zadań 
tych  n iew ątp liw ie  po w ażn ą  ro 
lę o d eg ra  opanow anie ruchu 
kom unikacyjnego p rzez  -skou- 
tyngeintowamie do sw ej d y sp o 
zycji niezbędnego" tab o ru  p rz e 
w ozow ego, k tó ry  w d o s ta te c z 
nej m ierze o b słu ż y  p rzy b y łe  na 
P o w szechną W y staw ę K rajow ą 
liczne w ycieczk i. W ycieczki te , 
k o rzy sta jąc  ze  sposobności, ze- 

. . .  . . . . .  chcą zw iedzić w iele godnych
w idzenia m iejscow ości ziemi- poznańsk iej i pom orskiej, nie m ów iąc juiż 
o w ycieczkach , k tó re  udadzą się na zw iedzenie całej P-oJski.

W praw dzie w czasie  W y staw y  p rzew id z ian y  je s t w zm ożony  ruch 
pociągów , jednak -sarnia kolej nię .podoła zadaniu, jeżeli tnzeba będzie 
•dowieźć tu ry s tó w  d o  m iejscow ości, odległych  częs to  od s ta cy j ko le
jow ych  o -kilka k ilom etrów . P ró cz  teg o  ruch kom unikacy jny  sam ego 
m iasta  Poznan ia  w ym agać będzie w  czasie  W y s ta w y  ko losalnego t a 
boru  P-rzewo-ozwego, zorganizow anego. i n iezależnego od p rzypadku , 

‘tru* 10 <S0lbie w yobrazić  w ięk szą  g rupę, złożoną np. z  500 łub 
1000 osób, z k tó ry ch  każda szukałaby  na w łasnę  rękę środków  loko
mocji.

O tóż W ielkopolski Zw iązek dla P op ieran ia  T ury sty k i, p rag n ąc  
za rad z ić  sp raw ie  już  dzisiaj, w-szedł w  kon tak t z  szereg iem  p rz e d 
sięb io rs tw  i -tow arzystw  p rzew o zo w y ch , -które zo b ow iąza ły  się do
s ta rc z y ć  do sta łe j dyspozycji Zw iązku -potrzebną ilość autobusów , 
limb dorożek  sam ochodow ych . Nadm ienić w ypada, że firm a „T atra-A u- 
to "  m a zam iar uruchom ić na czes W y staw y  k ilka  .kolosów najnow 
szego  typu , mo-gą-cych pom ieścić 75 osób.

KOLEJE WŁOSKIE PRZYZNAŁY 30% ZNIŻKI 
DLA UDAJĄCYCH SIE NA POW SZECHNĄ  
W Y ST A W Ę  KRAJOWA.

W łoskie M in isterstw o Ko-munikacji p rz y z n a ło  w szystk im  u-dają. 
cym  się -do P o lsk i n a  P o w szech n ą  W y staw ę  K rajow ą w Po,znaniu 
30 proc. zniżki -na ko le jach  w łoskich.

K ażdy udający  się do P o lsk i o trzym a w konsu lacie , udzielającym  
m u wi-zy p aszp o rto w e j, b lank iet, opatrzo n y  stem plem  i podpisem  Ko
m itetu W y s ta w y  o-raz K onsulatu, k tó ry  p rzed staw io n y  w b iletow ej 
kasie ko lejow ej upow ażnia -do w yżej w spom nianej zniżki.

ORGANIZACJA I TECHNIKA WYSTAWIANIA.
Po-d pow yższym  ty tu łem  ukazała się .praca dy-rektora -dla sp raw  

p rz fm y słu  P ow szechnej W y staw y  Krajo-wej, d r. P iechock iego , t r a k tu 
jąca  o zagadnieniu tech n ik i -now oczesnego w ystaw ien n ic tw a . P o n ie 
w aż w arto ść  rep re zen tacy jn a  P o w szechnej W y staw y  K rajow ej za
leżna b ędzie  od doboru  e-ksponatów, jak i fo-r-my ich w ystaw ian ia , 
p rze to  k ażd y  w y s ta w ca  w inien zapoznać  -się z tein ząguidni-enieim. 
C ałość s ta rann ie  w ydanej -publikacji zam yka dw anaście  rępro-duikcyj 
fo tograficznych , dających pogląd  na no-woeze-s-ne -spo-so-by de-koTatyw- 
nego -urządzenia sto isk  w ystaw ow ych .

ZMIANA ADRESU KOMISARJATU W Y STAW Y  
RZĄDOW EJ NA PWK.

A dres Komi-sa-rja-tu W y staw y  R ządow ej -od d-nia 1. 12. 28 brzm i 
następu jąco :

„K om isariat W y staw y  R ządow ej w Pow szechnej W ystaw ie  K ra
jow ej w Poznaniu , W arszaw a, E lek toralna 2.“

94

PRZYGOTOWANIA POLONJI CZESK. DO PWK.
. Ludność -poilska, zam ieszkała na Ś ląsku  C zeskim  od szeregu  m ie

s ię c y  p rzygo tow uje  się do n a leży teg o  -w ystąpienia n a  Pow szechnej 
W ystaw ie  K-rajo-wej. K om itet W y staw y  po-d -przew odnictw em  w ice
p rezesa  Ma-cie-nzy Szkolnej, -dyr. Feliksa zab ra ł się raźn o  do p racy , 
zibiera-jąc mate-nja-l w y s taw o w y , k tó ry  d a  dok-ła-dny p og ląd  -na . stan  
p racy  t rozw ój polskich  o rgan izacy j k u ltu ra lno -spo łecznych  i gospo- 
darczyicli na C zeskim  b lasku . K om itet organizuje  .także szereg  w y 
cieczek  na P ow szech n ą  W y staw ę K rajow ą.

INSTYTUCJE OSZCZĘDNOŚCIOWE NA PWK.
Zw iązki kom unalnych ka-s oszczędnościow ych  W arsz aw y  P o- 

zna-nia i L w ow a w ystąp ią  na P ow szechnej W y staw ie  K rajow ej.’ eks
p o n a ty  tych  zw iązków  zaj-mą pokaźne m iejsce w  paw ilon ie sam orzą- 
do-wy-m. B ędą o-ne ilu stro w ały  nasiz -ruch oszczędnościow y w  okresie 
la t 1924 1928. P ie rw sze  la ta  -niepodległości będą pom in ięte , gdyż 
oikres m-fla-cji -dawałby fa łszy w y  obraz stotsunków.

GDYNIA A PO W SZ. W Y ST A W A  KRAJOWA.
K olosalny -rozrost G dyni, jak o  po-ntu i m iasta, -stw ierdzić w inni 

w-szyscy p rz y b y w a ją c y  na P o w sz ech n ą  W y staw ę K rajow ą w  P o
znaniu . L okalny  K om itet W y staw o w y  -miasta G dyni, k tó ry  p rz e ją ł na 
sieb ie  obow iązek -przedstaw ienia w -Pawilonie Sa-mo-rządów Gdyni, 
jako  godnego najw iększej uw agi eksponen ta, czyni s ta ran ia , aby  ruch 
tu ry sty c z n y  w y cieczek  z -kra-ju -i zag ran icy  z -Pow szechnej W y staw y  
K rajow ej k ie ro w an y  b y ł m. i. do Gdyni, k tó re j -port -i m iasto  s ta n o 
wią dziś bardzo  p o w ażn y  czynnik w  ogó-lno-na-roidówym dorobku P o l
ski. Celem  należy tego  -przyjęcia szeregu  w ycieczek , zaw iązała  się 
p rz y  Komite-c-ie W ystaw ow ym  w Gdyni speicjal-na kom isja d la  o rg a
nizacji p rzy jęc ia  w ycieczek , k tó rym  prócz  k w a te r  -i- w y ży w ien ia  za
pew nić  należy  obsługę in form acyjną, tak , aby  zw ied za jący  G dynię 
odnieśli m aksim um  -korzyści.

W  SPRAW IE W Y STAW Y  SZKOLNICTW 4 P O L 
SKIEGO NA PWK.

W m yśl ro-zpo-rządzenia M in isterstw a W yznań Religijnych i O św  
Publicznego sp raw ą udziału szkolnic tw a na PW K ., -ja-koteż całą  akcją  
pro-pagandy PW K . w śród  szkoln ic tw a, organ izacji wycie-cze-k m łodzieży, 
nauczycie li, -profesorów  -itd., zajm uje się w yłączn ie  K urato rium  O. S. 
Poznańsk iego , P oznań , ul. T ow aro w a 23.

Z tego  pow odu D yrekcja  -PWK. uprasza  w szy stk ie  za in teresow ane 
czynniki o -bezpośrednie zw racam ie się w  ty ch  spraw-ach -do Ku-raito- 
rj-u-m O. S. P oznańsk iego .

ZIEMIA WILEŃSKA A PWK.
W śród  w szystk ich  sekcyj K om itetu W ileńskiego dla sp raw  Po

w szechnej W y staw y  Krajo-wej, -prow adzących -intensyw ne zab ieg i 
celem  -należytego iprzygo-to-wąn-ia się -do W ysta-w y, -sekcja sa m o rzą 
dow a, po u sta len iu  spo-sobów sfinansow ania sw ego  Idziału w y staw y , 
za ję ła  się zbió rką prelim inow anych  -przez -sejmiki należy-to-ści. R zecz 
o czyw ista , że najokazale j na W y staw ie  -przedstaw iać się będzie w i
leńska sekcja p rzem ysłow ą p rzez  w y staw ien ie  eksponatów  drizewa.

POLKI Z MANDŻURJI WEZMĄ UDZIAŁ W  „WY-  
STAW IE PRACY KOBIET" NA PWK.

D onoszą naim z Charb-ina, że p rzed  św ię tam i -Bożego N arodzenia 
o-dbyło się tam  posiedzenie o rgan izacy jne  oddziału K om itetu W y s ta 
w y  I -racy Ko-biet na PW K ., n-a -k-tórem posta-no-wii-o-no wiziąć czynny  
udzia ł w w y s ta w ie , p rz y stę p u ją c  -zarazem do akcji zbi-o-ru ekspona
tów . D ział p ra c y  ko-biet -polskich w Maindżu-rj.i do ty czy ł -będlzie g łó 
w nie -dziedziny zdobnic tw a i sz tuk i o m otyw ach  chińsk ich . -Na p o 
k ry c ie  kosz tów  urządzenia w y s ta w y  uczestn iczki z eb ran ia  p o d ję ły  się 
energicznej roz-sprzedaży ż e to n ó w ,-sp e c ja ln ie  na -ten cel w yb itych  
p rzez  C en tra lny  Ko-mitet W y s ta w y  P ra c y  K obiet.



P O M P Y  rodz^u
do zapędu ręcznego, m ane- 
żem i m echanicznego, do 
studzien  zw ykłych i głębokich

W i e r c e n i e  s t u d z i e n
zw ykłych  i a rtezy jsk ich  5787

J . K o p c z y ń sk i  i S p .
P o z n ań ,  u i.  Ł a z a r s k a  30
N r.te ł .  60-42 Rok zał. 1893

F ab ry ka  pom p I p r z e d s ię b i o r s t w o  
w ie r c e n ia  s tu d z ie n  

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY
ul. D w orcow a n r 46.

6964 KOMPRESORY
leżące i ruchome dla 
wszelkich mocy 

jakoteż

mm l o d o w e
i

a rz a t i zen la  c h ło d n ic z e
d o s t a r c z a

K A T O W IC E
Skrzynka poczt. 442 

Telefon 119

BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
6368t

d la  p rzem ysłu  że laznego , cem en
tow ego , papierniczego, ko p a ln ia 
nego, chem icznego, d la  ro ln ictw a, 
cukrow nictw a, m łynarstw a, fabryk 
krochm alu , gorzelni i b row arów , 
do w szelk ich  urządzeń  i ap a ra tó w  
technicznych, o raz  b lachę ażurow ą 
do celów  budow lanych , ozdób itp.
W ykonyw a z w szelkich  m aterja łów  
w  dow olnych  rozm iarach  i g rubości

w y t w ó r n i a  b l a c h  d z i u r k o w a n y c h
„ S  I  T  0 “  WARSZAWA> UL. DOBRA 86

telefon 1-92. 5717

fabryka WYROBOW metalowych

Wiśniewski, Serejski i Słnckin
Stawki 53  W arszaw a Telefon 164-40

****** W Y R A B I A ;

Przybory do szelek, g orse tów , p od w iązek ;  okucia 
do waliz  I kufrów ; kółka, sprzążki i klamerki 
wszelkich rodzajów I fasonów  j a k : rymarskie, do 
obuwia i t .  p. oraz haki, wieszaki,  wędzidła 

i wszelkie okucia p rzep isow e dla wojska 
wszystkich rodzajów broni. 6598

©©OOOOOOO0OO©O0OOOO0O©O©eOO0O0000OOOOOO0

Odlewy lano -kute8
(Temperguss)

w pierwszorzędnej jakości, 
dające się zginać i skręcać 

n a  a i m n o
do jaknajdalej idących granic

wykonuje podług modeli, wzorów i rysunków 
Odlewnia żelaza lano -  kutego i zwyczajnego szarego

B. K o ło d z ie jc z y k  i S -k a
P O Z N A Ń  - Górczyn. ulica S ie lska6.

Telefon 6296 1 6433.

©OOOOOOOOOOOO0OO0OOOOOOO00OO000O0G00G0GG

Towarzystwo Przem .- Handlowe
W- Herget i Ska-

Katowice, ul. Szopena 7.
Tel. 135. Adres telegr. H e r g e t s k a ,  

D O S T A W A

maszyn i narzędzi
ill# wniy«tltlch gałęzi przemysłu

Silniki ropow e i t. d. — Traktory
Reprezentacja zagranicznych fabryk maszyn dla przemysłu 

ceglarskiego, ceramicznego i t. p.

Obrabiarki bo drzew a i m e ta li, M aszyny do w ytw arzan ia  ob aw ia
Kosztorysy, projekty na żądanie bezpłatnie i nieobowiązujące.S 
Subzastępcy w poszczególnych województwach poszukiwani."’

3°<̂ iO0Otxxxxxxl0,XKXI0Q0C:Ĉ ^  raooocnononr ocooujjooorm iotyooi

p a te n to w a n e  wysuw afne,

SPECJALNOŚĆ:

Siedzenia klozetowe
w najrozmaitszych

wykonaniach.

D R A B I N Y
drabinki dom ow e, m alarsk ie ,

6811najlepszej konstrukcji.

B X e t o e l k l
C. K O F F E R , Poznań, ul. Weneciańska 7.
T eł. 39-89 Rok założen ia  1884 |

•plecionki 
I ̂ ruciane 

W i e l k i e g o  

rodzaju.

JÓZEF HEM E /P A D K O B
Fabryka s ia t e k  drucianych 

w  łO D Z I  ul. Andrzeja 4 0
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KLASYFIKACJA EKSPONATÓW  PRZEMYSŁU  
METALOWEGO, PRZETW ÓRCZEGO NA P O 
WSZECHNEJ W YSTAW IE KRAJOWEJ.

Poniżej zamieszczamy klasyfikację grup w ystaw ow ych XIII, XIV 
i XV, których organizacja ‘zajmuje się Polski Związek Przem ysłow 
ców Metalowych.

Grupa XIII, nosząca nazwę „Przemysł Metalowy", będzie się 
-składała z następujących 10 Mas:

1. M osty żelazne, konstrukcje żelazne, ko tły  i wszelkie urządze
nia do nich oraz apairaity i rezerw uary.

2. Dźwigi, żórawie -portowe, w indy osobowe i. budowlane, podno
śniki wszelkiego rodzaju o-raz liny stalo-we.

3. Sprzęty m etalow e: łóżka, -szafy, kasy ogniotrwałe, wózki iitd.
4. Części składowe metalowe -do centralnego ogrzewania, urzą

dzeń kąpielowych i dezynfekcyjnych, wa-terklo-zełów, kanalizacji, wo
dociągów, wentylacji. Piece piekarskie i cukrownicze, piece żelazne 
do -ogrzewania, kuchnie żelazne, m aszyny i -przyrządy pralnicze, pa
larnie kaw y, suszarnie, lodownie i it. d.

5. Masowe narzędzia metalowe do użytku -domowego, rolnictwa, 
ogrodnictwa i -rzemiosła, podkowy, ha-cele, h-ufnate, podkówki -o-raz 
naczynia stołowe i kuchenne i w yroby nożownicze.

6. D ruty żelazne i stalowe, łańcuchy, gwoździe, śruby, niiity, liny, 
-siatki, tkaniny metalowe, sita blaszane, kłódki, zamki, okucia budowla
ne, meblowe i do zaprzęgów, -sprężyny meblowe, grem-ple oraz ga
lanteria m etalowa: szpilki, igły, sprzączki, ografki, guziki i 't. ip.

7. Przybory  -do oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego: ga
zowego, spirytusowego, naftowego i świecowego.

8. W yroby luksusowe, -dekoracyjne i artystyczne -z żelaza, metali 
szlachetnych i półszlachetnych.

9. Broń i amunicja.
10. Opakowania metalowe.
Grupa XIV, „Przemysł maszyn, narzędzi i aparatów", składać się 

ma z 7 klas:
1. Parow e m aszyny, silniki gazowe i -spalinowe, lo-koimo-bile do 

przem ysłu o-raz -pom-p, kom presory i ekshaustory.
2. Obrab-ia-rki -do m etali d drzewa, o-raz wszelkie -urządzenia i na

rzędzia do- nich.
3. Ma-szyny rolnicze, lokomo-biie rolni-cze przewoźne, silniki s-pa-

li-no-we przewoźne, maszyny młynarskie oraz wszelkie -części sktado- 
we -do -powyższych -maszyn.

4. Armatura wszelkiego rodzaj-u ora-ż -uszczelnienia i m ateriały izo
lacyjne.

5. Aparaty i narzędzia iprecyzyj-ne: a) pom iarowe, b) fotografi
czne i optyczne, c) medyczne, d) urządzenia laboratoryjne, e) ze
gary.

6. Odlewy żeliwne, stalowe i z metali -półszlachetnych.
7. M aszyny specjalne.
Grupa XV, „Przemysł środków przewozowych", -będzie się dzie

liła na 6 następnych klas:
1. Parow ozy i Wagony, tram waje, walce -szosowe i cizęś-cii do 

nich o-raz lokomotywy i kolejki -polo-we.
2. Samoloty i baJo-ny.
3. Okręty, statki, łodzie -mo-tor-owe i zwykłe,
4. Samochody, motocykle, row ery i części do nich.
5. Urządzenia kolejo-we: zwrotnice, semafory, ha-mulce iit-p.
6. W ozy luksuso-wc, gospodarcze, transportow e i -drobne środki 

przewozowe.

TERMINY DOSTAW Y EKSPONATÓW  NA P O 
WSZECHNĄ W Y ST A W Ę  KRAJOWA.

W okólniku Nr. 6 Zarządu -Powszechnej W ystaw y -Krajowej -prze
widziane są -następujące -terminy do-sta-wy dla ciężkich eksponatów 
ip-rzemysłu metalowego przetw órczego:
Numer Grupy Numer Klasy Termin wpływu eksponatów

XIV 1 i 2 od 15 -do 25 -sty-czn-ia
XHI I i 2 od 5 -do 15 J-ute-go
XV 1, 2, 3, 4, 5 i 6 o-d 20 lutego do 2 m-ar-ca
XIV 3, 4, 6 i 7 o-d 25 -lutego do 5 marca
XIII 3,4 i 5 od 6 do 10 m arca

Eksponaty, należące do- klas 6, 7, 8, 9 i 10 Gru-py XIII -o.raz do 
k lasy  5 Grupy XIV zo-stały zaliczone do „średnio-ciężkiego materjału", 
-dla których PWK.. w Regulaminie Transportowym , -ro-zesłainyim do 
w szystkich wystaw ców , -przewiduje te-rmin wpływu a a  W ystaw ę -o-d 
11 marca -do 15 kwietnia. Ściślejsze tc-rminy wpływu dla tych eks-- 
ponatów  będą podane -w specjalnym okólniku Powszechnej W ystaw y 
Krajo-wej.

Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO
Z A G R A N I C Y

NIEMCY.
Producenci wyrobów drucianych a głównie plecionek 

cztero i sześciokątnych okazują wielki niepokój z powodu 
braku zamówień -ze strony hurtowników, tale dalece, że 
w rócili się do nich z wezwaniem by czemprędzej przysłali 
swe specyficzne zamówienia.

Krok swój motywują' troskliwością o szybkie zaspoko
jenie klientów, gdy nadejdzie pora wiosenna i pora kon- 
sumeji tego rodzaju wyrobów zwłaszcza w rolnictwie. Mil
czeniem pomijają- jednak dwi-e właściwe przyczyny te g o  
zastoju. Pierwszą jest owoc niedawno ukończonego lo
kautu, powstała bowiem po nim sytuacja niepewna. Dlatego 
hurtownicy, w oczekiwaniu wyjaśnienia się konjunktury, 
czekają z zamówieniami. Drugą przyczyną jest fakt, że 
w połowie zeszłego r. Związek Producentów Wyrobów Dru
cianych podwyższył ich cenę. od 15 do 20 proc. przeciętnie. 
Czy inicjatorzy tej podwyżki cen nie widzą, że zmniejszony 
napływ zamówień jest naturalnym wynikiem zmniejszenia 
się zapotrzebowania u konsumentów wskutek podrożenia 
plecionek drucianych. .Rolnicy bowiem kupowali te ple
cionki dla ogrodzeń.

Wyższe ceny zmuszają ich do zrezygnowania z tych środ
ków ogrodzenia i zastąpienia ich środkami tańszemi. Wo
bec tego przemysłowcy tej branży z pewną obawą patr-ząi 
w przyszłość, chociaż zaległe zamówienia zapewniają im 
jeszcze pracę na pewien czas. Zato co będzie jeżeli sezon 
wiosenny zawiedzie? Jak będą mogli utrzymać swe fa
bryki w ruchu przez całe lato i jesień? Czy nie będą. zimu- 
szeni do ograniczenia produkcji i pracy? Komjimktuia 
jak widać niepewna — widnokrąg mglisty.

ITALJA.
Przemysł samochód, wykazuje coraz większą żywotność 

a stan zajęcia w wszystkich fabrykach jest bardzo dobry. 
Pracuje on głównie dla zaspokojenia rynku krajowego, k tó
rego pojemność wzrasta z roku na rok, szczególnie odkąd 
wprowadzona została rządowa kontrola samochodów zaku
pionych a w całości niezapłaconych. Na tej też podstawie 
powstała sprzedaż samochodów na raty, którą uprawia prze- 
dewszystkiem jedna -z filij firmy ,,F i a t “ . Jak  rozwija 
się firma „Fiat" świadczy niedawno ogłoszone sprawozda
nie statystyczne.

W  dniu 1 października r. 1928 zajętych było w jej za
kładach metalurgicznych i technicznych 27.396 osób (1 
paźdz. 1922 r. 14.509 osób). Znacznie więcej wzrojsłą, 
produkcja, gdyż w roku ubiegłym była ona pięciokrotnie, 
wyższa aniżeli w r. 1922.

Skutki tego rozwoju masowej produkcji samochodów 
uwidoczniają się także w ich cenach na rynkach' zagranicz
nych. W  roku 1926 płacono samochody włoskie przeciętnie 
20.100 lirów, w roku 1927 lirów 18.750, a w roku 1928 już 
tylko 14.100.

Jednakże eksport nie idzie w parze z tym spadkiem cen, 
gdyż miast powiększyć się, zmniejszył się w roku prze
szłym, w porównaniu do ’wywozu w roku 1927. W  ciągu 
pierwszych 10 miesięcy roku przeszłego wywieziono na 
rynki zagraniczne 23.758 sztuk, gdy w tym samym okresie 
czasu roku 1927 eksport wynosił 29.811 sztuk. ‘

Za rok ubiegły firma ,,Fiat“ wypłaca dywidendy wyż
sze jak za rok 1927 a kapitały rezerwowe ustaliła również 
wyższe. (Zebrał i opracował J. Taberski).
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I | KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU I
Stanisław Lis

Poznań
Żydowska 27

Wykonuje pierścienie tłoko
we wszelkich rozmiarów oraz tłoki, sworznie i t. p.

6983

p m »»

i* *

Młynki do mielenia kości. Obrączki dla drobiu celulo
idowe i aluminjowe. Wszelkie przybory hodowlane

poleca Biuro Rolniczo-Techniczne 5568
Inż. St.  N a w a k o w sk i  S p .z  o .  o .  w  W a r s z a w ie ,  ul. K red ytow a  4
T elefon  291-34 P ro sim y  żądać  o fe rt i ka ta logów

AD&4 A T I ID E  do l"«»atat'1 °g»e:
H K r i M  I U K Ę  w a n la  c e n tra ln e g o  :

k ra n y-reg u la to ry ,  z a s u w y  P e e t a ,  o d w a d n ia c z e  i t .  p.
oraz

a rm a tu rę  p r z e c iw p o ż a r o w ą ,  w o d o c i ą g o w ą  i k ą p ie lo w ą
w w ytw ornem  w ykon an iu  p o leca ją

Janczewski i Freymark, W arszawa,

z drzewa bukowego i jesionowego w najlepszem  wyko-"® 
naniu 6350
„MARS“ , F a b ry k a  w yrobów  d rzew ny ch , Sp. z  o. p .,  LUBLINIEC, G. S lask .

Biuro sprzedaży: KATOWICE, ul. Słowackiego 16. jH

Fabryka Armatur —  Odlewnia Metali
w łaśc . J A N  Ż U R A W I C Z  6053

P O Z N A Ń ,  ul. D ąb ro w sk ieg o  83 - 85.

Wykonuje w szelką armaturę parową, gazow ą i wodną. 
Odlewy z m iedzi, spiżu, m osiądzu, fosforbronzu, niklu, 

stalbronzu i w szelk ie odlew y galanteryjne i t. p.
— K osztorysy i po rady  techniczne bezpła tn ie . —

Sprężyny s a m o c h o d o w e  
„  do w o z ó w
„  sp ira ln e  6551

b ufo ro w e i reso ry  m o stow e 
„  w s z e lk ie g o  rodzaju  

u  . .  do k u lfy w a t o r ó w
SS,C!9 Fabryka Sprężyn i Fabryka Maszyn

— ' n* Fritz G rU tzm acher, K atow ice  III., ul. Marcina 7.

A

PALNIKI karbidowe
Biuro T echn iczn o -H a nd low e

W. L. Kawałek, Kraków
Gertrudy 5. Tel. 4307

5931b

FABRYKA WYROBOW KUTYCH i MŁOTDWNIA
Bracia Kleiner, Łódź K Ż S S 20

Przj'jmujemy wszelkie roboty w zakres kuźnictwa 
i ślusarstwa wchodzące.

SPECJALNOŚĆ: IMADŁA K U rE, KILOFY, TARANY, DU SZE.
U w a g a :  Na sezon budowlany przyjmujemy do wykonania 

ankry, klamry i t. p. 5513

Hurt r n i M P r ń i M S  o ra z  w s z e lk ic h  c z ę ś c i  re z e rw o - 
l i U l  l i  l U i ł C I U i f  -w wych, w iró w k i,b u te lk ite rm o so w e
HURTOWNIĄ PNEUMATYKÓW T. z O. p . OSTRÓW  (W lkp.)

L I N Y s t a l o w e  i k o n o p n e
poleca 6604

B. M uszyński, f a b r y k a  l i n .  LIIMWA
Nr.DAL ó k Łijk iSY na u>t/$/auu WynaUWuiw w f y y o

P I E R W S Z A  K R A J O W A  

Yf O R N I  A  S P R Ę Ż Y N
W Y R O B Ó W  Z  D R U T U

5 P  R A L
Vt a &s z a \ v*a  - Z  y  r/v//sv 2 O  l e i .  J O  - J 9

6381

Spręłyny precyzyjne
spiralne, buforowe, sam ocho
dowe, w idelcow e, pociggowe, 
ciśnieniow e, bow deno»skie, 
uderzeniowe, pod siodełka, dla 
tacbom etrdw , liście sp rę lynn- 

we d o s ta r c z a l i : 6232

P .  G o l d m a n ! L. E o d e l r a
WARSZAWA, Widok 11. 

Tel. 130-88 Tel. 130-88

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUS ZaMobok Żywca
P o leca  so lidnego  w ykonania sp rzę ty  kuchenne i p rzybo
ry  d la  g o sp o d ars tw a , z drutu, cynow ane oraz w ycieraczk i 
do butów  w szelkich  w ym iarów , na  żądan ie  w ykonu je 
w szelk ie  artykuły  druciane , w edług  oryginalnych n ad e
słanych w zorów  po bardzo  p rzystępnych  cenach. 6417

Gryzarki o b w i e d n io w e  do g r y z o w a n ia  kół zę
batych o z ę b a c h  p rostych ,  skośnych  

i ś l im a k o w y c h ,  d o s t a r c z a :  6966d 
„ W ie p o fa n a ”  T o w . Akc. w  P oznan iu ,  ul. D ą b r o w s k ie g o  81.

W olne m iejsce
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I  WIADOMOŚCI Z BRANŻY
..Mi irń i' -

ZAMKNIĘCIE CYNKOWNI GIESCHEGO,

Zakłady Gieschegct uruchomiły niedawno w Rozdzianiu zakład dla 
wykorzystywania ubogich rud cynkowych przy pomocy elektrolizy. 
Okazało się jednak, że nowy system produkcji cynku wyttwarza gazy 
zabójcze dla zdrowia robotników. Przed temi gazami nie dają nale
żytej ochrony zastosowane w cynlkowni maski przeciwgazowe. Wła
dze polskie pó zbadaniu cynkowni w Rozdzieniu postanowiły nakazać 
jej Zamknięcie.

NOWA STALOWNIA POD POZNANIEM.

W Pobiedziskach pod Poznaniem została rozwinięta ze skrom
nej początkowo odlewni, stalownia marten o w &k a, która wyrabia ró
żne rodzaje stali szlachetnej. Stalownia ta posiada piec mantemowski 
o pojemności 5 ton, zbudowany według pomysłu właściciela stalowni 
p. Staszewskiego.

MIĘDZYNARODOWY KARTEL CYNKOWY.

Ostatnio podawano wiadomości, że do europejskiego kartelu 
Cynkowego dołączą się producenci amerykańscy w tej, czy innej for
mie poprą działalność hut europejskich. Ostatnio oświadczył gene
ralny dyrektor George S. Brooks spółki Giesche, która, jak wiadomo, 
należy do koncernu Harrimana, że udział amerykański nie może dojść 
do skutku, wobec istniejących antitrustowych ustaw w Ameryce, 
że jednak ogólne porozumienie co do regulowania cen .cyniku ma 
europejskich rynkach nastąpiło, do którego przyłączyli się również 
producenci kanadyjscy i australijscy. I że w pierwszych miesiącach 
1929 r. porozumienie t» wejdzie w życie. Ogólna -opisują jest. zdania, 
że producenci amerykańscy w tym roku będą się starali ograniczyć 
eksftprt ao Europy i rzeczywiście już w roku 1928 eksport cynku do 
Europy z Ameryki był znacznie mniejszy, niż w roku 1927 i wynosił 
tylko połowę ilości z roku 1927.

WYWÓZ SZMELCU ŻELAZNEGO Z NIEMIEC.

Niemiecki komisarz dla pozwoleń przywozowych i wywozowych 
podzielił złom żelazny na trzy grupy, z których pierwsza grupa może 
otrzymać w każdym czasie pozwolenie wywozowe na określoną ilość, 
druga grupa tylko w pewnych wypadkach, a trzecia wogóle nie jest 
dopuszczona do wywozu. W posiedzeniach grudniowych niektóre ga
tunki zostały przeniesione z pierwszej do trzeciej grupy.

ZAPASY CYNY ROSNĄ DALEJ.

Z ostatniej sytuacji wynika, że produkcja światowa przerasta 
W dobie obecnej znacznie konsumcję. Według statystyki większych 
firm londyńskich zapasy w ciągu grudnia wzrosły o 2 000 ton. Mię
dzy innymi Ricard et Freiwald donosi, że na 31 grudnia 1927 roku 
widoczne zapasy światowe cyny wynosiły 15,610 ton, a na 31 grudnia 
1928 roku 23 703 ton. Wzrost więc zapasów wynosi więcej niż 60 
proc. Wysyłka z głównych krajów produkujących wyniosła w roku 
ubiegłym 36 000 ton, wobec 18 000 ton w roku 1927. Szczególniej 
wzrosła produkcja Cieśnin i Boliwii. W najbliższej przyszłości sytu
acja staly-tyczna nie ulegnie zmianie, to też dziwnem się wydaje, że 
na rynku londyńskim partja zwyżkowa stara się podbić ceny. W cią
gu roku ub. cena cyny w  Londynie za Standard spadła z 265/4 na 
225% Ł, a więc o 40 Ł.

DALSZA ZWYŻKA CENY MIEDZI.
Amerykański kartel miedziany znowu podwyższył ceny Elektrolitu 

fob porty europejskie z 16% na 16% cts za 1 lb. Powodem tego ma 
być silny popyt w Europie i w St. Zjednoczonych wskutek czego za
pasy miedzi szybko się zmniejszają., Po tej ostatniej zwyżce różnica 
miedzi i aluminium, Gaik wiadomo aluminium jest najważniejszym 
metalem konkurencyjnym dla miedzi), wynosi już rtylkor 300 sh na to
nie, podczas kiedy jeszcze niedawno różnica ta  wynosiła 1000 sh.

REORGANIZACJA PRZEMYSŁU AMERYKAŃSKIEGO.
Przemysł amerykański znajduje się w okresie racjonalizacji -pro

dukcji, która jest obecnie wprowadzana we wszystkich gałęziach 
przemysłu i handlu. Rezultatem tego były przeprowadzone w osta
tnim roku fuzje w przemyśle automobilowym, sztucznego jedwabiu, 
w przemyśle stalowym i węglowym.1 To samo dążenie daje się zau
ważyć i w bankowości. Obecnie, jak donoszą pisma amerykańskie, 
znany bank The Equitable Trust Company przeprowadził połączenie 
dwóch wielkich organizacyj handlowych The Neve Drug Stores, The 
Whelan Drug1 Company i United Cigar Stores Organisation.

KONSUMCJA NIKLU
w roku 1928 wzrosła. Jak wiadomo, Kanada dostarcza 50 proc. ogóh 
nej produkcji niklu. Z danych eksportu kanadyjskiego sądzić można
0 światowem spożyciu tego metalu. Ogólny wywóz kanadyjski w cią
gu 11 miesięcy roku 1928 wyniósł 89 mffljonów lis . Czyli o 25 milio
nów lbs więcej niż w tym samym czasie roku 1927. Zwiększone to 
spożycie przypisać należy w pierwszym rzędzie rozwojowi przemy
słu automobilowego i wytwórczości stali szlachetnych.

Z RYNKU SREBRA.

Jedna z większych 4-c-h firm londyńskich miarodajnych dla kształ
towania się koniunktur rynkowych w dziale srebra zaznacza, że słab
sza tendencja w roku 1928 powstała nietylko wskutek niepokoju w 
Chinach, ale również naskntek demonetyzaCji srebra w szeregu 
państw europejskich, a szczególniej we Francji i przez co na rynku 
londyńskim nastąpiło zwiększenie podaży. Następnie Balgja, Anglia 
w dalszym ciągu sprzedaje swoje monetarne zapasy srehra. Tak 
że w sumie podaż wyniosła nie mniej niż 50 000 000 uucyj, niż zwykle, 
co jstanowii 20 proc. światowej produkcji. Marża między ceną loco
1 terminową w roku 1928 była wyjątkowo niewielka i wynosiła tylko 
3/xo pensa.

MIĘDZYNARODOWY KARTEL OŁOWIANY.

Według zapowiedzi Prezesa, angielsko - auStrałijsk. Sulphide Cor
poration, w miesiącu marcu ma się odbyć zebranie producentów oło
wiu, które się zajmie utworzeniem kartelu ołowianego, międzynarodo
wego. Zadania nowego kartelu .są dość wątpliwe, wiadomo bowiem, 
że o ile przy cynku producenci byli zdania, że cena nie odpowiada 
kosztom produkcji, to o tyle producenci' ołowiu stwiedzili na zabra
niu wrześniowem zeszłego roku, że cena 22 Ł zapewnia już rento
wność produkcji i  że dążeniem producentów jeist jodynie stabilizacja 
ceny. Produkcja obecna ołowiu jest znacznie większa niż konsumują 
to też ze strony producentów niema powodu do dążenia o zwiększe
nie ceny. Trudności na jakieby napotkał ikartel ołowiany 'będą jesizcze 
większe niż przy kartelu cynkowym o ile bowiem prawa amerykań
skie zabraniają producentom amerykańskim cynku ograniczeń wywo
zowych, to tern bardziej utrudniłyby tę działalność producentom 
ołowiu, eksport bowiem ołowiu amerykańskiego do Europy odgrywa 
znacznie większą rolę niż cynk.

STA N O A Rtn 
I W O R K ., 
UNIVERSAL

maszynki do mięsa maszynki uniwersalne maszynki do migdałów

Od 40 lat znana jako najlepsza

FABRYKA MASZYN GOSPODARCZO-DOMOWYCH
Steinfeldta Co. „Standard W e r k “ « i e h o ł e n  ( A u s t r i a )
6741 oferuje swe wyroby światowej marki

. . S T A N D A R D  - W E R K "
w podwójnem wysoko lśnlącem  pocynowaniu i dostarcza n a t y c h m i a s t  
z e  s k ł a d ó w  o c l o n y c h  f r a n k o  W a r s z a w a  lub  B ie l s k o ,  płatne 
w walucie polskiej. Łaskawe zapytania uprasza się skierować wyłącznie 
do naszego Z a s t ą p c y  G e n e r a l n e g o  n ą  P o l s k ą ;

M flf l  S. H M  jon. -  Wieden-Wien II.. M a M u e  Hr. 8.

wagi zegarowe lodownlce maslelnlce
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I M P O R T ■ E K S P O R T
(g) Firma e g i p s k a  w  Kairze poszukuje reprezenta

cji od firmy eksportującej stupy telegraficzne kreozotowa- 
ne i niekreozotowane^

*

(g) Firma h o l  e n d e r s k a  pragnie sprowadzać e Pol
ski klepki cylindryczne z drzewa białego, oraz dna i  wierz-f
chy do beczek i baryłek dla opakowania masła.

*

(h) Pewne firmy f r a n c u s k i e  poszukują w  P o l
sce kupców na mechaniczne kotły dla ogrzewania produ
któw  pozostałych z destylacji ropy naftowej.

*

(t) Firma g r e c k a  przyjmie reprezentację firm pol
skich na żelazo, drut żelazny, drut miedziany, drobne w y
roby żelazne, płoty żelazne itp.

*

(g) Firma w ę g i e r s k a  pragnie nabywać materjaly 
drzewne, tarte świerkowe i  sosnowe.

*

(g) Firma h o l e n d e r s k a  interesuje się wyrobami
żelaznemi i stalowemi.

*

(h) Pewna firma b u ł  g a r s  k a pragnie otrzymać
przedstawicielstwo firm polskich branży metalowej na B uł
gar ję.

N O W E  WYDAWNICTWA
..PR ZEPISY  O UBEZPIECZENIU PRA C O W N IK Ó W  UM YSŁO- 

VVYCH“ . D r. Ju ljan  B aum garten . N akładem  W ojew ódzkiego In sty 
tu tu  W ydaw niczego , Poznań , 1928, 331 s tr . K siążka D r. B aum gartena 
Podaje ca ło k sz ta łt m ateria łu  u staw ow ego , czego nie ma żadna z li- 
cznych  w y dań  p raw a  o ubezp ieczen iu  p racow ników  um ysłow ych. 
Autor z ao p a trzy ł dzieło w  zuipełny zbiór w szy stk ich  ro zp o rząd zeń  
“ faz w  liczne objaśnienia, k tó re  dają k siążce p raw d ziw ą  w arto ść  nau
kow ą, Zaś do łączo n e  do dzieła tab e le , p rzy k ład y  i skorow idze itp., 
czynią ją w ysoce  dogodną i p rz y d a tn ą  do użytku p rak tycznego .

U kład  doskona le  pom yślany  u ła tw ia  k o rzy stan ie  i orien tow anie 
&tę w e w szy stk ich  działach p rzed staw io n y c h  p rzez  au tora.

K siążka ta  pow inna znaleźć się w  ręk ach  każdego za in te reso w a- 
” UKo, jako p o u czająca  go o upraw nien iach  obow iązkach i niezbędna 
ulu P raw id łow ego  o rien tow an ia  się w m nogości i zaw iłośc i p rzepisów .

Z ŻYCIA PLACÓWEK
P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W Y C H

»E lew ato r“  Sp. flkc., K atow ice, ul. K am ienna 4 .
wsze^k "Ulewni s ta li i fab ryk  m aszyn zao p a tru jący ch  nasz  p rzem y sł 
tak że  f- ea,?z i w 'P°l'rz e t|n e u rządzen ia techniczne, zaliczyć należy  
„E lew  t ™ 5 ” ^ lew a'to r“ ’ Sp. Akc. w  K atow icach, ul. K am ienna 4. 
T'uty °’r ‘ dp stu rcza  p ierw szorzędnej jakości w łasnego  w y ro b u  apa- 
i żóra • * klatki w ydobyw cze , u rządzen ia tran sp o rto w e, dźwigi
kow e W16, °'d*fw y sta low e, ko ła  zębate , złożenia kołow e, koszyki rol- 
£o ro z jazd y  oraz m ate rja ly  do budow nictw a żeliw ne-
u z n a n i e ^ f 116' W y ro b y  firm y „ E le w a to r"  cieszą  się w ielkiem  
„E lew af11 ,, w cd w - G w arancją  ich dobroci jes t fakt, że firm a 
m an v c i^ T - p o w sta ,a z fuzji p rzed sięb io rstw  daw nie j b a rd z o  dobrze 
-  od o ra H oltza i Kani & Kuntze.

Ł y i w y ,  rodle I sanie- 
dzwonki, hacele i oce le .  
term osy,  aparaty do go- 

 ienia, latarki stajen te, 
e t e  i kuchnie że lazne ,  w agi  decymal.ne, łóżka m eta low e

J a n  D e i e r l i n g ,  s'tlad żelaza
P o z n a ń ,  u l .  S z k o l n a  3. T el. 3543

zcccooM m ooooixtioooooottnooM im m ioam xm m iiC T m ^ v v v v ^ ^ ^ v . ,

FA B R Y K A  M A S Z Y N
B L A C H A R S K I C H

M. MATUSZEWSKI:: POZNAN
BIURO:  ś w .  Ma r c i n  2 7  F I  BRYKA: D ą b r o w s k i e g o  SO

TELEFONY; 4045 i 1323

W Y R A B I A :

KRAWĘDZIARKI
ZAWIJARKI
OKRAGLARKI
WYGNIATARKI
CYRKULARKI 
NOŻYCE ARKUSZOWE

6994 NA Z&PĘO I NOŻNA

I WYKONUJE RÓW W EŻ WSZELKIE PRZY 
KROJE PODŁUG NADESŁANYCH WZORÓW

Ĵ LftJL̂ L̂ L̂ L̂ LHJLŁL̂ L!LiL»LłL5JL5LiL̂ L».

Oliwiarki z b lachy sta lo w ej bez szw u .

Smarownice Stauffera s ta lo w e  I 

Oliwiarki Unikum ciężk i m odel.

Sm arownice Bergera sam oczyn n e.

BtURÔ Łm^rTECHNlCZ|*^^

I K £ T O E U U  K H I I ł M
■ W a / 1 —

B ia ła  (Małop.) G łó w n a  11
-!• -V « m m n &  6222

sTisiisiw riim n in in rti i r . i i r a s w i iC T n r »  s
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PRZEM YŚLE
POD REDAKCJA DYPL. INŻ.-EL. M. RZECKIEGO.________________

Racjonalizacja spalania węgla
K ażdy właściciel ko tła parowego, zestaw iając roczny 

w ydatek na opał m usi w dzisiejszych w arunkach zadać 
sobie pytanie czy obciążenie tym  w ydatkiem  kosztów  w y
tw arzania w jego zakładzie je s t dostatedzinie uspraw ie
dliwione i czy nie należy zastosować środków  zaradćzyeh 
zmierzających do oszczędzania opału, aby podnieść zdol
ność konkurencyjną swego przedsiębiorstw a.

Ta dążność do oszczędności opałowej nie je s t powsze
chnie spotykaną. K ierownictwo kotłow ni spoczywa p rze
ważnie w rękach obsługi ko tłów  czy też maszynowni, k tó ra  
pomimo najlepszych chęci nie je s t w możności stw ierdzić 
czy zużycie w ęgla w faktycznych ilościach jest rzeczy
wiście uspraw iedliw ione. Ja k  długo obsługa ko tła  nie 
otrzym a do swojej dyspozycji odpowiednich aparatów  kon
trolnych, któreby w skazywały, jak  należy prowadzić racjo
nalne spalanie węgla, tak długo nie może być naw et mowy 
o tern, aby wytworzenie pary w kotle odbywało się w spo
sób ekonomiczny.

Poza tein zaznaczyć również należy że właściciel ko 
tła  nie posiada spraw dzianu czy konserw acja ko tła  odbywa 
się w  sposób przepisowy i czy w ydatkow ane sumy na w y
tworzenie pary w kotle są  w spółm ierne z  w artością uzy
skanej p a ry .

Najlepszym sprawdzianem  dobrej konserw acji ko tła 
oraz racjonalnego spalania w ęgla je s t analiza, gazów u- 
chodzących z ko tła  do komina, określając w nich zaw ar
tość bezwodnika węglowego C O 2. Samo określenie liczby 
odparowalności zupełnie nie w ystarcza dla określenia sk u 
tk u  użytecznego paleniska, albowiem każdy opał spalić 
można z większym lub mniejszym nadm iarem powietdzla, 
jednak s tra ta  w ęgła na podgrzanie tego pow ietrza będzie 
najm niejsza, gdy ciąg kominowy dostarczy do paleniska 
tylko ta k ą  ilość pow ietrza, jak a  jest praktycznie rzeczy
wiście potrzebna. O ile spalanie węgla odbywać się bę
dzie w tych w arunkah. wówczas odpowiadać ono będzie 
najw iększej zawartości C 0 2 w gazach spalinowych.

Znaczenie ciągłej kontroli zaw artości gazów spalino
wych nie jest jeszcze u nas dostatecznie doceniane. J a k  
w ielkich oszczędności opału isto tn ie  dokonać można przy 
korzystaniu z aparatów  kontrolnych św iadczą ppzjykłady 
z p rak tyk i. Różnica w zużyciu węgla, pomiędzy dniem 
w k tórym  palacz palii przez t .  zw. wyczucie a dniem, w 
którym  prali! na podstawie obserw acji ap ara tu  k o n tro l
nego jest nadzwyczaj w ydatną, nie należy się jednak temu 
dziwić o ile się rozważy ,że cały szereg ko tłow ni - p ra 
cuje przy i  procentowej zaw artości C 0 2 w gazach spa li
nowych. co w rzeczywistości odpowiada 45 proc. s tra ty  n a  
w ęglu. W niektórych kotłow niach, gdzie palacz za in 
teresowany jest w t .  zw. ,,prem iach", osiąga się 7 proc.

C 0 2, co odpowiada 26 proc. absolutnej stracie  węgla, gdy 
jednak przyjm iemy pod uwagę, że przez ustaw ienie apa
ra tu  kontrolnego t. zw. ana lizato ra spalin., osiągnąć m oż
na przeciętnie 12 proc. C 0 2 co odpowiada 15 proc. s tra ty  
węgla, wówczas ekonom izacja węgła wyniesie 11 proc. Z 
powyższego wypływa, że w kotłow ni o wydajności 18. 000 
kg. pary na godż., spalającej średnio 6 kg. Węgla na 1 
kg. pary w ytworzonej oszczędność w stosunku rocznym 
przy 8 godiz. dziennej pracy wyniesie

0.11.3000 3000 
----------------^ -------- :------  = 1,90 ton węgla

00 przy koszcie ok . 40 zl. za tonę w ęgla orzech I I  wyniesie
990 x  40 =  39600

około 40.000 zł.
W yliczenie to. oparte na naukowej w praktyce po tw ier

dzonej podstaw ie, wykazuje najdobitn iej, jole nieodzowną 
je st potrzeba badania gazów spalinowych, zw łaszcza b a 
danie ciągłe, tem bardziej o ile uwzględnimy, że zaw artość 
C 0 2 w gazach posiada tendencję m alejącą uzależnioną od 
konsystencji w ęgla i ilości doprowadzonego pow ietrza.

A nalizator spalin  powinien stanow ić niety lko ap a ra t 
kontrolny dla palacza, ale również środek kontro li dla 
posiadacza ko tła . W  tym  w ypadku uzupełnia się ana lizato r 
spalin w urządzenie rejestru jące, k tó re  ze w zględu na 
sw oją budowę je s t najprostsze i najpew niejsze w  użyciu.

R easum ując powinniśmy przyjąć za podstawę, że wzo
row a kon tro la  zużycia w ęgla powinna być tern samem 
czem dla kupca jest wzorowo prowadzona książkowość. 
Jed n a  i d ruga dąży do tego samego celu. mającego za 
zadanie stw orzenie podkładu dla b ilansu i  stw ierdzenie, że 
gospodarka w kotłow ni prowadzona je st racjonalnie.

Ekonomizacja spalania posiada również znaczenie o- 
gólno gospodarcze. Najlepszym  tego dowodem, że w ysiłki 
całego praw ie przem ysłu światowego idą w k ierunku w pro
wadzenia jaknajdale j idących oszczędności. Oszczędność ta  
s ta ła  się nakazem chwili nietylko z te j przyczyny, że w o
bec olbrzymiego w zrostu  zapotrzebow ania w yczerpują się 
szybko światowe zapasy, ale w pierwszym raędzie wo
bec ogólno-światowej dążności do obniżenia kosztów  p ro 
dukcji.

Cel ten osiągnąć można jedynie przez ułatw ienie pa
laczowi racjonalnego spalan ia przez wprowadzanie ap a ra 
tu r  kontrolnych. Powyżej wspomnieliśmy o analizatorze 
spalin . W  sw ojej kolejności omówimy ważność i konie
czność ustaw ienia innych jeszcze ap ara tu r, pdgrywających 
dziś w gospodarce cieplnej nieraz podstaw ową rolę, a lbo
wiem w ysiłk i w k ie runku  ekonomizacji spalan ia węgla 
postąpiły już tak  daleko, że m anom etr p rzesta ł być alfą
1 omegą niewykw alifikow anego palacza. (C. d. n.).

Sikawki motorowe
Stały  postęp techniki w prow adzając m echanizację do 

wszystkich', działów  życia, nie om inął pożarnictw a i s ik a 
wek pożarowych.

Zam iast uciążliwej pracy k ilku  w zgL naw et k ilkunasto

ludzi przy ręcznem pompowaniu pracuje maty m otorek, u 
wydajność wody je st k ilkakro tna.

P rzem ysł sikaw ek m otorowych rozpoczął od budowania 
w ielkich sikaw ek automobilowych, k tó ryęh1 dzjąłąlngsjć
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Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego syitemu

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty i głośny

Cena detal. 250 zł
IA M  D IC M T f l l f  p r z e d s ię b io r s t w o  J M H  r I L n i U I V  RADIOTECHNICZNE
Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40

6012
aBBBBBaaaaaaaBaaaBaBaaaaBBBaaaBaaaBBaaBBBBsaBaaBaaBaaai

Każda modna 
pracownia 

używa tylko

napędy

Zastępują w zupełności kosztowną transm isję! 
Oszczędzają prąd! Oszczędzają czas!

Fabryka Maszyn Górniczych
T. x o. p. — Katowice — Załęże

6541

WYTWÓRNIA PĘDNI, MASZYN

KRAWCZYK i S ka
W ZAWIERCIU

♦

Własne biuro w Warszawie
ul. Krucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich większych miastach 

 ________ Rzeczypospolitej

I

ODLEWNIA ŻELIWA
SPECJALNOŚĆ :

Pędnie, odlewy maszynowe 
i budowlane 

SPRZĘGŁA CIERNE H I L L A
Całkowite urządzenia do przeno
szenia materiałów: przenośniki 
(transportery), podnośniki (elewa

tory) i t. d.
O K N A  Ż E L A Z NE  i

OOOOOOGOOOuOQ(^GOGUO0eG000GO0QQOQO

Telefon 25-21

Poznań
27 Grudnia 5

6768

0 G O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 O O G O O O O O O O G O O O

OOQOQOOOOOOOOOOOO0OOOOGGOOOGOOGOOGGGQGGG 
Nowy udoskonalony p ro sto w n ik

„STELLA1*
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych 1 anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  85 .—

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
Katowice Kraków Lwów Bydgoszcz

Paw ła 7, Sławkowska 10, Ko łłąta ja  7, Osada 16

Do nabycia we wszystkich składach elektrotechnicznych 
tradjowych. — Proszę żądać tylko z marką ,,STELLA", które 

są specjalnie udoskonalone. 5621
ÓOGO0GOOOOOOOOOOOOOOOOO0OGOO0OOOOOOOOGOO
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Wciągi elektryczne
systemu prof. GenseTa

BAM AO

Kilka tych w ciągów  wspólnie umieszczonych 
zastępuje droższe przesuw alne krany

Z a s tę p s tw a  ;
Gustaw Koschade, Łódź, Radwańska 46.
S. Duchow ski, Poznań, A l. M arcinkowskiego 1.
„Przemysł'*, Kraków, u l. św. K rzyża  1.
W arszawska fabryka maszyn windowych „S iła"

W arszaw a, ul. Chłodna 5.
H M R

Berlin-Anhaltische MaschincnbauAktisngaseHschaft D e^au  
, Zweigniederlassung der Akfiengssells^haTt

5992*



odnosiła się jednak tylko do miast, azyli takich! osiedli,
gdzie dobre drogi j jlostóteązną ilość wody .zezw alała na 
ich zastosowanie,» .DkŁ/o^Poaj', mićnia ludności/) pozamiej
skiej usługi óiężkjćh samoohpdĄw były -prOblentatyczne, a 
przedewszystkiejffl dffc'' taniej zasobnych gmin wiejskich za 
drogie.

Wymienione powyżej warunki skierowały wysiłki od
nośnych fabrykantów do wyprodukowania, mniejszych, lżej
szych i tańszych sikawek motorowych, które byłyby zasto
sowane do odmiennych warunków.

Tak więc zaczęto budować lekkie sikawki samochodowa 
1 i 1,5 tonowe z wbudowanemi pompami o wydajności 
800—1C00 litrów  na minutę. Sikawki te w pewnej mierze 
już lepiej dostosowane do stosunków w małych gminach, 
odpowiadają doskonale wymogom mniejszych miast, nie > 
rozwiązują jednak całkowicie zadania ochrony wsi, gdzie 
nie zawsze mamy dojazd na twardej drodzlc, i nie zawsze 
dobry dostęp do wody.

Zaczęto więc myśleć o jeszcze lżejszych' sprzętach, 
co doprowadziło do budowy dwukolnych sikawek motoro
wych.

Dwukolne sikawki motorowe zbudowane są jako przy- 
czepki, Zaletą ich j e s t . niska w a g a . oraz wszechstronna 
możność manewrowania, skutkiem  czego są one bardzo 
łubiane i ccraz więcej się rozpowszechniają. Do poruszania 
tej sikawki w obrębie, miejsca postoju nadaje się każda 
siła, także ręczna. Dla dalszego transportu można je 
przyczepić do każdego wozu lub samochodu. Przy małych1 
motorówkach posunięto możność manewrowania tak da
leko, że sikawkę samą można zdjąć z wóz,k(ą i nieść na pd- 
powielnie miej-ce.

Sikawki te dopiero rozwiązały problem ochrony ognio-

m Szmaty 
do czyszczenia maszyn

Do czyszczenia masizjyn, narzędzi, i t. p. używa się w 
przemyśle oddawna szmat do czyszczenia maszyn. Szmaty 
te muszą być chemicznie oczysażczone, prane, a celem 
dezynfekcji i unieszkodliwienia zarodków przegotowanej 
parą z dodatkiem niezawodnych środków odkażających. 
Podobna przeróbka szm at jest tylko możliwą w specjalnie 
w tym celu urządzonej chemiczno-mechanicfMej-parowefl" 
pralni szmat. Ze  względu na niebezpiecrteństwo zarazy 
zaleca się ostrożność przy nabywaniu szmat od firm nie 
posiadających odpowiednich przepisowych urządzeń.

N ies'ety  sycty łało  się dotychczas w handlu przeważnie 
szmaty nieprane lub niedostatecznie obrobione. To też 
z zadowoleniem dowiadujemy się, że znana na tutejszym 
grunc e firma: Leszczyńska H urow nia  Surowców, Rudolf 
Laska w Lesznie urządziła z wielkim nakładem przed kilku 
miesiącami Mechaniczno-Chemiczno-Parową Pralnię Szmat, 
z której dostarcza szmaty nie tylko przepisowo dosta
tecznie dezynfekowane i odkażone liquorem cresoli sa-
ponatus „Sanizol1, lecz i pod względem czystości tak do
skonałe i stosunkowo tanie, że kw estja wynalezienia od
powiedniego m aterjału do czyszczenia maszyn została dla
naszego przemysłu raz na zawsze rozwiążaną.

Oddziały wymienionej firmy znajdują się także w 
P o z n a n i u  ul. Spichrzowa (teren kolejowy), w B y d 
g o s z c z y ,  ul. Na Groby 23, w I n o w r o c ł a w i u ,  ul. 
Cmeniarna 18, w Ł o d z i ,  ul. Zakątna 83, w K r o t o s z y 
n i e ,  ul. Kaliska 49- j
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tref na wsi. Są on© letkie, prosła I tanie, tatt, że każda
gmina lub od miasta odległa fabryka, jest w  możności wy
datek taki ponieść. Zaopatrzywszy zaś wszystkie gminy 
w takie sprzęty pożarnicze, możemy być spokojni o ochronę 
ogniową całych powiatów.

Jedną z najważniejszych zalet sikawek motorowych jest 
mała ilość obsługi. Moment ten jest bardzo ważny dla 
odległych obszarów dworskich, fabryk, młynów i innych1 
placówek przemysłu, gdzie nie odrazu można liczyć na 
pomoc sąsiedzką. Sprawa kosztów jest drugorzędną, gdyż 
różnica w cenie stanowczo zrównoważy się przy pierwsjzym 
pożarze. Remiza nie sprawia kłopotu, gdyż tnała sikawka 
motorowa me potrzebuje więcej miejsca od ręcznej. Rów
nież i mróz nie szkodzi sikawce, chroni się ją  tak jak każdy 
samochód przez wypuszczenie wody z chłodnicy i pompy. 
Przy wyjeżdzie zimą najlepiej napełnić chłodnicę odrazu 
gorącą wodą i puścić motor lekko już w czasie jazdy do 
pożaru. Obsługa sikawki dwukolnej jest tak  prosta, że 
po jednorazowej instrukcji każdy strażak z powodzeniem 
ją  obsłuży.

Sikawki motorowe mają pompy centryfugalne, co za
pewnia im jeszcze i tę zaletę, że niemożliwe są  przeszkody 
z powodu zanieczyszczenia, które tak  często zdarzają się 
przy sikawkach ręcznych, gdy jakieś nieczystości dostaną 
się do wentyli.

Wobec tego sikawki motorowe uważać można za 
bardzo dobre i pewne w użyciu. Ponieważ wysoka wydajność 
wody zapewnia dużą pomoc przy pożarach, że wreszcie zla- 
kup ich nie przekracza możliwości budżetu mniejszych 
gmin, należy dążyć do tego, aby jaknajprędzej zaopatrzyć 
wszystkie gminy w małe sikawki motorowe, co byłoby 
najlepszem rozwiązaniem bezpieczeństwa ogniowego na wsi.



Nowe patenty i wynalazki
Są  do sprzedania patenty, względnie do udzielenia licencje z nich

P at. 3292 A lex an d re 'a  L am blin 'a w P ary żu  na: 
„Chłodnice do silników  balonow ych i i n n y c h (P).

Pat. 2809 W alther M athesius i H ans M athesius na 
„M etal panew kow y o ł o w i a n y (C),

P at. 3581 n a : „P rzyrząd  próżniow y głów nie do 
w ykryw an ia  drgań e l e k t r o m a g n e t y c z n y c h (C).

P at. 3515 n a : „Ustrój prom ien io tw órczy" . (C).
P a t. 1330 na: „Generator gazu o ruszcie obroto

w ym ". ( € ) .
P at. 3529 H an s 'a  Schirm acher'a na: U rządzenie  

sam oczynnie regulujące dop ływ  środka pędnego do 
m aszyn, napędzających  przenośniki w strząsow e“ . (P).

P a t. 3416 n a : „ P rzyrząd  do podnoszenia p ły t  
s z k l a n y c h (C).

P at. 3917 S tan d ard  D evelopm ent Com pany na: 
„Sposób o trzym yw ania  m etalo-organicznych połączeń.

P at. 3820 P au l F o rk a rd t na: „U chwyt cen tru ją 
cy  do tokarek i tym  podobnych m aszyn". (C).

P a t. 2686 Sehm idt’sche Heisdam ps-Gesellschajft 
mit B eschrank ter H aftung n a : „K olankow y łączn ik w  
kszta łc ie  lite ry  U do przegrzew aczy  i sposób jego w y 
robu". (C).

P at. 520 A lfred  S tapf i H ans H undrieser na: 
„Świder górniczy z pow ierzchniam i oporowem i w  w y 
krojach rzezu  św idra". (C).

P at. 329 M aschinenfabrik A ugsburg-N urnberg  
A .-G , n a : „U rządzenie w yciągow e dla ja zu  zasuw o
wego o podw ójnych  zasuw ach". (C).

P a t. 3472 M aschinenfabrik Esslingen dot.: „Spo
sobu stapiania w ysokoprocentow ego żelaza nakrzem io- 
nego z innem i sk ładn ikam i ładunku  pieca w od lew 
niach żeliw a i stali, oraz sta low niach". (R).

P at, 1524 Societe F ranęaise  R adioelectrique na: 
„U kład połączeń na stacji rad io telefon icznej o gene
ratorach ka todow ych  do w ytw arzania  fa l". (C).

Pat. 3519 Societć Schneider & Cie. na: ,,U szcze l
niacz do zam ków  arm atnich". (C).

Pat. 3608 Societe iSchneider & Cie. na „Dające się 
usuw ać zesta w y kołow e do w ozów  przyczepnych , do 
ostoi, p od trzym ujących  łoża działow e, oraz do innych  
zastosowań". -(C)-;

P at, 3737 Vereinigte* S tah lw erke A ktien-G esell- 
schaft dot.: „Sposobu w ykonania  dowolnie w ysoko na- 
pręża lnych  żelaznych  części kon stru kcy jn ych " . (R),

P at. 3098 V ereinigte S tah lw erke A ktien-G esell- 
schafl, dot.: „Sposobu w ykonania . dowolnie w ysoko  
naprężalnych żelaznych  części konstrukcyjnych , je d 
nolitych, lub składanych , szczeg. spaw anych". (R).

P at, 3747 R obert O skar Koppe, dot.: „ P łyty  bu
dow lanej do m urów p u stych “. (R).

P at. 2750 na: „Sposób uczynienia cem entu, beto
nu i zapraw y odpow iedniem i do robót uszczelniających, 
osuszań, budow li w odnych i podobnych celów ". (B).

P at. 2884 na: „W ielostopniow ą sprężarkę tło 
ko w ą '.  (B).

P at. 3232 na: „U rządzenie do sm arowania wałów  
korbow ych silników  spalinow ych". (B).

P at. 3268 na: „Sposób o trzym yw ania  zapraw y, ce
m entu i betonu, n ieprzepuszcza jących  w ody". (B).

Pat. 3269 na: „Sposób uczynienia  zapraw y i ce
m entu  odpow iedniem i do osuszania, uszczelniania, bu
dow li w odnych, oraz do podobnych celów ". (B).

P at. 3270 na: „Sposób nadawania zapraw ie, ce
m entow i i betonowi zu p e łn e j nieprzepuszczalności w o
dy, znaczn iej pow iększonej zdolności przyw ierania  i 
prędkiego wiązania. (B).

P at. 3618 na: „Łożysko ku lkow e do drzw i i bram  
suw anych“. (B).

Pat. 3064 H einrich Lanz, dot.: „Sposobu i p r z y 
rządu do skręcania końców  drutów  p rzy  prasach do 
bel". (R),

Doniosły wynalazek
Bezpiecznik przeciw otwierania kłódek i w yłam y

waniu skobli do kłódek.
W ynalazek len chroniony w ll.zęd z ie  P atentow ym  

znajdzie  z pew nością szerokie zastosow anie, gdyż z a 
pobiega w yłam yw aniu i otw ieraniu  kłódek i w yryw a
niu skobli, d a je  zatem  zupełne zabezpieczenie każdej 
Kłódce. Bezpiecznik ten sk ład a  się z obrotowego, osa
czonego w  ścianie, sw orznia i nasunięte j na niego bla- 
c y ochronnej, wygiętej w kształc ie  chom ątka, k tó ra 
°  ran ia  p a łąk  kłódki, przesunięty  przez otw ór 
j>worznia. Do eksp loatacji tego użytecznego w ynalaz- 

u poszukuje się wspólników ewtl. sprzeda się licencję 
irft Ŵ r<?k łych kłódek. W szyscy, k tó rych  sp raw a ta 

eresuje, zechcą łaskaw ie zasięgnąć bliższych infor- 
acyj w  Adm . ,,R ynku M etalow ego", pod nr. 6619.

PATENTY

IOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOC

K u p c y ]  K u p c y ]
Najtańsze źródło zakupu

wszelkich ins trum entów  muzycznych
oraz przyborów do tychże.

We wielkim wyborze

latarki elektryczne
(pucharki) i f ł lT K It .I t -2  różnych marek poleca tylko 

dla odsprzedawców.

Bracia FEIGENBAUM, K raków,
6124 M eiselsa 5.

óoooooooe

rzecznik p a ten to w y  przysięgłyWZORY,
z n a k i  iii. w Janusz Wyganowski

k ra ju  i zag ran icą  — o brona  sp raw  spornych ,
un iew ażn ien ia  i t. d. 8271/5458

W były radca Urzędu Patentowego Rz. P.

W A R S Z A W A ,  ul. Ordynacka 6, t e le fon  161-50
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Postępy w przemyśle samochodowym
Nowy wynalazek przeciw kradzieży automobilów. — Przeciętny wiek życia samochodu. — Samochody 

wrogami drzew. — W pływ automobilizmu na rozwój handlu i budowy dróg.

Z W aohingtonu nadchodzi wiadomość, że pewien n ie
miecki inżynier opatentow ał nowy w ynalazek p rz e c iw 'k ra 
dzieży autom obilów . J e s t  to pewnego rodzaju zamek, k tó 
ry auiom obilista zamyka gdy odchodzi od swojej maszyny. 
Zam knięcie tego zamka powoduje zw ro t płyty z numerami 
z położenia poziomego do położenia prostopadłego. Gdy 
zatem am ator cudzej w łasności ukradnie autom obil i je- 
dzie nim, policjant lub tsż  k tokolw iek z w idzów zauw a
ża ż e c o ś  z danym autom obilem  lub też au tom obilistą nre. 
jest w porządku, gdyż tablica licencjowa. je s t w położeniu 
prostopadłem , a nie jak to  zwyczajnie bywa w poziom. 
N astępuje zatem zwyczajna nagonka na powożącego i 
spraw a zaraz się wyjaśnia, gdyż tylko dwie możliwości! 
mogą mieć miejsce a mianowicie, albo sam właściciel a u to 
mobilem powozi, lecz zapom niał odemknąć zamek tego no 
wego w ynalazku, a  przez to samo sprow adzić, tablicę do 
zwykłego poziomego położenia ,albo też autom obil ten 
został skradziony, lecz złodziej nie m ając odpowiedniego 
klucza, nie m ógł tablicy sprow adzić do zwyczajnego po
łożenia. IV pierwszym  w ypadku policja poklepie automo- 
b ilistę  po ram ionach i poradzi m u sprostow ać tablicę, 
w drugim  zaś zak ładają  kaw alerow i Kajdanki na ręcej 
i w iodą go na kilkum iesięczny odpoczynek o ile go jak iś  
m iłosierny politykier nie wybawi z niedoli.

*

J a k  daleko posuw ają się A m erykanie w naukowem p rze
w idyw aniu najrozm aitszych możliwości techniczno -gospo
darczych, świadczy o tern analiza przeciętnego w ieku s a 
mochodu, sporządzana przez C. E. G riffina , prof, kon
iunk tu ry  gospodarczej na W ydziale A dm inistracji H an
dlowej U niw ersytetu  w M ichigan.

W edług prof. C. E. G riffińa , k tó ry  zebrał wyniki; 
swych badań w broszurze p. t. ..H isto rja  Życia Sam ochodu“v 
opublikowanej przez tam tejszy U niw ersytet, przeciętna d łu t 
gość życia samochodu wynosi 7.04 roku.

Odsetek samochodów, wyprodukowanych w jednym ro 
ku, a wycofanych z użytku po upływ ie pewnego czasu, i lu 
s tru ją  następujące dane: z 100.000 samochodów, będą
cych w użyciu, 75 . proc. będzie W użytku  4.75 roku, 50 
proc. 6.94 roku i 25 proc. —A9.2 roku. Doświadczenia,

przeprowadzone przez ,,G eneral M otors1', dały  podobne 
wyniki.

Cyfry te zestawione po wyczerpujący ci. badaniach przgz 
prof. G riffina , w skazują wyraźnie na w artość niezużytko- 
wanej zdolności transportow ej używanych samochodów.

Przeciętna długość życia samochodów, dzięki stałym  
ulepszeniom, wykazuje s ta łą  tendencję zwyżkową.

Zapomocą obserwacji drzew na drogach i ulicach m iast, 
stw ierdzono ujemny w pływ  gazów  wychodzących z au to 
mobilów na przydrożne drzew a. Najwięcej wrażliwem i 
na działanie gazów  okazały się k a s /.a n , lipa i klon. W 
zw iązku z tem przy zadrzew ieniu ulic, obsadzaniu dróg, 
wskazanem je st brać te g-atunk i drzew, k tó re  są  jak n a j
więcej odporne na działanie gazów .

T ransport samochodowy, jako najbardziej szybki i  eko
nomiczny odgryw a w ielką rolę w życiu gospodarczem k ra ju . 
W edług danych zebranych przez Biuro Eksportow e ,,G e
neral M otors" przem ysł rolny i tytuniow y w republice 
H onduras znacznie, się rozw inął od cziasu zastosow ania 
tam transportu  samochodowego. D zięki w prow adzeniu s a 
mochodów ciężarowych, p lan tatorzy  'ty tun iow i oraz ro ln i
cy m ają możność taniego i szybkiego dostarczania ewyoh 
produktów  do m iast bez w zględu na odległość.

W skutek pojawienia się samochodów w K olum bji, 
powstało w k ra ju  w iele d ró g  bitych, przebiegających przez 
żyzne okolice, co ogromnie podniosło w artość ziemi oraz 
jej p roduktów . O statnio przeprowadzono w spaniałą d ro 
gę b itą ' w zdłhż Pacyfiku od Cali do B uonaventura, jak  
również od M edalłin do zatoki D arien.

Zaprowadzenie kom unikacji autobusowej w całym sze
regu republik południowo-am erykańskich zwiększyło ogro
mnie międzymiastowy ruch pasażerski. Wobec tego, że sieć 
kolejowa w tych republikach jest jeszcze słabo rozw inięta, 
kom unikacja autobusow a nabiera tu  pierwszorzędnego zna
czenia. Ci. k tórzy  nie mogą pozwolić sobie na kupienie, 
własnego samochodu, popierają usilnie rozw ój kom unikacji 
sam ochodowej.

Pozbawienie dzisiaj tych państw  kom unikacji sam ocho
dowej w strząsnęłoby poważnie ich życiem gospodarczem .

(R.)

Sytuacja na polskim rynku samochowym
Rok 1928 w dziedzinie rozw oju autoipabilizm u w Polsce 

oznacza duży krok naprzód . Z apotrzebow anie na sam ochody 
zarów no osobow e, jak i c iężarow e dość znaczne. Z ain tereso
w anie spo łeczeństw a do tego now oczesnego środka kom uni
kacja i tran sp o rtu  w zrasta  z dnia na dzień. Nic w ięc dziw nego, 
że zagran iczne fabryki' co raz  w ięcej zw raca ją  uw agi 
na rynek  polski, .organizując p rzedstaw icie lstw a, sk łady  fab ry -

I czne a naw et w łasne m ontow anie jak np. G eneral M otors w 
I W arszaw ie .

O graniczenia p rzyw ozow e u trudn ia ją  w dużej m ierze te r 
m inowe d o s taw y  w ozów , zw łaszcza  am erykańskich , na k tóre  
poipyt stale w zrasta , a kon tyngen ty  okazują się niedostateczne. 

Polski rynek  sam ochodow y ch a rak te ryzu je  od daw na 
| w 'elka różnorodność m arek  i typów  samochodów^, jako  skutek
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znacznej- ekspansji w szystkich krajów produkujących samo
chody i — jako dowód, dużej indywidualności przejawiającej 
się na naszym ryriku przy wyborze mańki i typu samochodu 
— indywidualności, k tóra świadczy o znacznej kulturze, i w y
robionym smaku, idących w parze z wysokiemi wymaganiami 
konsumenta w Polsce. To też nie spostrzegamy u nas faw ory
zowania pewnej określonej marki i masowego nabywania sa
mochodów tejże marki, natomiast widzimy, że każda prawie 
marka" ma u nas mniejsze, lub większe powodzenie. 
Co najwyżej zaobserwow ać można — tak samo, jak i w in
nych dziedzinach — pewną modę w  naszym automobiliźmie. 
Moda ta daje na naszym rynku chwilową przewagę pewnej 
marce chociaż są marki bardzo popularne jak np. Ford, lub 
Chevrolet, dla których moda nie ma znaczenia.

Jako charakterystyczny przykład przemijającej mody mo
że służyć powodzenie, jakiem cieszyły się przed kilkoma la
ty maTki „Berliet" i ,JVlathis“ , dla których obecnie zaintereso
wanie wygasło.

W  ubiegłym roku na rynku naszym  pojawiło się dużo no
wych fabrykatów  am erykańskich a moda wyróżnilą w dużej 
mierze marki „C hrysler" i  „Ś tudebacker"; z europejskich — 
, .Peugeot". O ile chodzi o typy samochodów, to w ostatnich 
latach w zrasta u nas popyt na samochody zakryte (limuzyny 
i t. p.), a w roku ubiegłym nabywano coraz chętniej samocho
dy cięższe 5—6 osobowe. Wielkie zainteresowanie budzą nowo
czesne maszyny 6 cylindrowe, dla których przewiduje się na 
naszym rynku wielką przyszłość. Popyt nd małe samochody 
2--d-osobO'We jest bairdzo mały. Dzięki zastosowaniu cła 
ochronnego odnośne do karoseryj i stale wzrastającem u roz
wojowi przemysłu karoseryjnego, coraz mniej sprowadza się 
do Polski samochodów z karoseriami, natomiast sprowadzane 
podwozia zaopatruje się w dowolne typy karoseryj, które — 
trzeba przyznać — wykonywane są w Polsce często solidniej 
od zagranicznych. Znaczna większość samochodów roboczych, 
jak dorożki, ciężarówki posiadają nadwozia krajowe. Z dumą

podkreślić możemy, że nasze krajowe karoserje luksusowe na 
najdroższych podwoziach w ystaw iane. na ..Targach w Pozna
niu i we Lwowie budziły duże zainteresowanie i podziw na
wet u gości zagranicznych. Rok 1928 był .dla naszego kupiec- 
twa samochodowego, naogól pomyślnym, jednak brak  gotówki 
na rynku oraz brak odpowiednio zorganizowanego kredytu dla 
automobillzmu stw arzał n ie jednokrotni trudności Lrmom sa 
mochodowym i nie zawsze pozwalał im na udzielanie odbior
com długoterminowego kredytu.

W  sferach automobiilistów niejednokrotnie mówi się o ko
nieczności stworzenia specjalnej instytucji finansowej w  Polsce 
(na wzpr zagranicznych), któraby finansowała przedsiębior
stwa samochodowe i fabryki karoseryj, przyczyniając się bez
pośrednio do wzmożenia tętna naszego życia gospodarczego.

Ilość kursujących w kraju samochodów ospbowych i cię
żarowych w końcu 1928 r. przedstaw ia się liczbą około 30.000 
z tego największa ilość przypada na województwa, w arszaw 
skie i poznańskie. S. G.
OOOOOOOtDOOOOOOOOOOOGXDOOOOGOOOGOOGXDOOGQOGRoweru

specja lnej m ark i „ S I M S O N 1' zn an e  pod nazw ą 
„DAS STARKĘ RAD‘* (silne koło), rów nież 
w szelkie p ierw szorzędne fa b ry k a ty  dostarcza 

n a ty ch m ias t po cenach  p rzystępnych
6617„TTixrio3xr“

Danzig Langfuhr, Ringstr.5d
)OOOOOOO0OOOOOOOOOOGOGGOG)OOOOOOOOGOOOOOO

Szlifowanie cylindrów
od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych od 30 do 
200 m/m średnicy z l/ioo m/m dokładnością na najnowocześniejszej, 
nowej specjalnej maszynie do szlifowania cylindrów szwajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie wałów korbowych
na najnowocześniejszej nowej specjalnej maszynie do szlifowania walów 
korbowych szwajcarskiego fabrykatu z i/ioo m/m dokładnością wszelkich 
rozmiarów od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych.

W Y K O N U J E  S I Ę :

do 150 m m średnicyw wszelkich 
rozmiarach

Tłoki żeliw ne  
Tłoki alum iniowe
P ierścienie tłokow e do 150 m/m średnicy
Sw orznie t ło k o w e t6518

stal chromniklowa, cementowane i szlifowane z i/ioo m/m dokładn. 
Zawory z wysokowartościowej stall chromniklowej.

D O S T A R C Z A  
S Z Y B K O  -  P R E C Y Z Y JN IE  —  TA N IO .

Największe specjalne przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

R. GUNSCH MOTORY
P O Z N A Ń ,  ULICA MYLNA n r. 38

B e z p ł a t n e  k o s z t o r y s y  n a  ź y c z e j n ł e .
T elefon  nr. 3928



DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

Fabryk i k ra jow e upraszam y, aby nam donosiły  o w szy stk ich  now ościach  w zak res ie  ich produkcji. C hętn ie  s taw iam y  fam y nasze 
b ezin teresow nie do usług przem ysłu  krajow ego . P rz y  tej sposobnośc i m usim y podnieść ten  sm utny  fakt, że  podczas gdy zagran iczne 
tlrm y  bardzo  skw apliw ie k o rzy sta ją  z rek lam y w  naszem  piśm ie 1 c z ę s to  donoszą nam o osta tn ich  zdobyczach  w fabrykacji m aszyn rol- 
dow lanych, to nasz p rzem ysł k ra jo w y  nie ma w  tym  w zględzie — zd aw a ło b y  się — nic do pow iedzen ia, a p rzecież  w iadom o, że  I u nas 
ta  ga łąź  p rzem ysłu  s ta le  się podnosi i w ypuszcza  na rynek  co raz  no w e w y ro b y  lub też  u lepsza do tych czaso w e. W  in teresie  rozw oju 
przem ysłu  k rajow ego  prosip iy  fabryk i k ra jow e, by o w szystk ich  sw oich  now ościach  nas w p ierw szym  rzędzie  inform ow ały . '

WYDAWN. „RYNKU M ETALOW EGO I MASZYNOW EGO1*.

Siewnik do sztucznych nawozów Original „Voss"
Ze względu na szerokie rozpowszechnienie sztucz

nych nawozów poszukują rolnicy i lubują się w spe
cjalnych maszynach, które im zastąpią żmudne wysia
nie ręką sztucznego nawozu. Nie wszystkie siewniki 
do sztucznych nawozów wypełniają pokładane w nich 
oczekiwania. Niektóre rozsiewają wadliwie, czasem 
jednostronnie i pozostawiają luki, innych znów często 
nie było można użyć przy deszczu, lub wykazywały 
wadliwości, które uniemożliwiały intensywną pracę. 
Długoletnie doświadczenia, które się z czasem na roz-

M aszyna ustaw iona do p racy . M aszyna o tw orzona w celu 
w y czyszczen ia  i w ypróżnienia.

maitych siewnikach poczyniło, doprowadziły do tego, 
że wykonano nowe próby. N ajw ydajniejszą z nich jest 
zapewne ta, k tórą wykonała fabryka maszyn Wilhelm 
W iechelt — Giistrorw w M ecklenburgji. Zastępcą tej 
fabryki na Polskę jest firma Hugo Chodan, dawn. Paul 
Seler w Poznaniu. Firm a ta, która już od 30 lat fabry
kuje siewniki Original „Voss", wykonała w  modelu 
z roku 1928 nową konstrukcję, która w sposobie p ra 
cy odpowiada wszelkim wymaganiom. Specjalnie 
nadmienić trzeba, że przy tym systemie zachodzi mo
żliwość wysiewania nawozu tak w  rzędach, jak i na 
całą szerok. maszyny. Zamienienie na wysiewanie rzę
dowe jest łatwe. Uskutecznia się je przez zamianę w ał
ka kolczastego do obydwóch sposobów wysiewu. M a
szyna rozsiewa od śladu do śladu kół i jedzie śladem 
dryla. Do wszystkich rodzajów  sztucznych nawozów, 
jak wapno, superfosfat, azotniak i wogóle do wszel
kich pyłkowych, klejących i ziarnistych rodzajów n a 
wozu używa się tylko jednego steru, który umożliwia 
najdrobniejsze rozsianie w niedościgniony sposób, 
gdyż nawóz wysuwa się przymusowo przez rozpór, 
który można dokładnie nastawić. Ta okoliczność od
grywa wielką rolę przy tępieniu łopuchy. Przy Origi
nal „Vossie" nie potrzeba do nastawiania ilości 
wysiewu wymiennych kół, gdyż maszynę można re
gulować na każdą ilość, od 10 kg. karbąm idu aż do

7 000 kg. wapna na hektar i to zapomocą jednej n a 
stawnej dźwigni. Nader dodatnią stroną jest autom a
tyczne wykluczenie zapędu przy twardych bryłach w 
nawozie, lub obcych ciałach, a tern samem ochrona za
pędu przed złamaniem. W yczyszczenie maszyny jest 
możliwe w najkrótszym  czasie. Trzeba tylko odkręcić 
kilka śrub, odsunąć jedną boczną ścianę, ażeby w y
jąć wałek. Aby siewnik do ostateczności wyzyskać, 
można Original ,,Voss‘“ z przednim wozem (214 i 
3 mtr. szerokości) zapomocą kilku chwytów przesta
wić na pociąg 1-konny, bez przedniego wozu, celem 
ochrony siewu przy  czołowem wysiewaniu nawozu, 
oraz przy tępieniu łopuchy. Przy Original ,,Vos- 
sie" zachodzi także możliwość siania tylko połową m a
szyny. Można jedną połowę maszyny wykluczyć, gdyż 
przy większych szerokościach zapęd następuje przez 
obydwa koła oddzielnie. Tym sposobem uniemożliwia 
się przy wąskich kołach podwójne rozsiewanie. Lekka 
waga siewnika i niekonieczne stosowanie kół zapędo- 
wych sprawia, że do pociągu aż do szerokości 3 mitr. 
wystarcza 1 koń, a przy szerokości 4 mtr. 2 konie. N ad
mienić jeszcze należy, że Original „Voss" łatwo 
uciągną dwa konie, nawet na pagórkowatym terenie. 
Wysiew w ypada tak samo równo, jak na płaszczyźnie.

„V O SS“  Jako m aszyna sz e
roko siejąca. „V O SS“  do siania rządow ego .

Bawarski zakład rolniczy dla rolniczych maszyn 
w W eihenstephan pod Monachjum orzeka w swem 
sprawozdaniu, że siewnik do sztucznych nawozów 
Original „Voss" przy rozsiewaniu sztucznych nawo
zów najrozm aitszych rodzajów (nawet wilgnych i 
zgrupiałych) na ziemi, łące i na próbnym postoju do
brze i równomiernie rozsiewał i to przy szerokiem, jak 
i rzędowem sianiu. Zgrupianie lub zasmarowanie pod
czas badania nie nastąpiło. W yczyszczenie i wypróbo
wanie na sianie rzędowe da się łatwo i dogodnie p rze
prowadzić. Siły pociągowej potrzeba mało, wykonanie 
m aszyny rzeczowe, Złamanie nie następuje.



* O r y g .  „ H A R D E R * 1

Niedościgniony t akże  w Polsce w setkach egzem plarzach 
u w szystkich odbiorców znakomicie zaprowadzony, 

przez znakpm itych rolników uznany jako 
bezwarunkowo najlepszy

W y p ie la c z
na każda glebę i na każde warunki Stosowany do miał
kiego głębokiego wypielania. ..H ard er"  wykonuje także 

na najcięższej glebie naw et n a  stwardniętej glinie, 
dobrą pracę, gdzie inne system y zawiodą.

Stypy: Na wielkie majatki oraz na 
średnie i mniejsze gospodarstwa.

Sieronik do sztucznych natoozóro „0  0  5 5 “

„VOSS“ w użyciu jako :  ,,VOSS“ w użyciu przy
szeroko  rozsiew ający  # 1 s ian iu  rzędow era.

Generalny zastępca na Polskę:
H ugo C h o d an , mJ?ft K J t a

t t i m a a u H m u u u H U M n n M a H W M a i B H M u a M u a B M M H B w a M B M a t H

Rozsiewa każdy nawóz i ■ P rosta  obsługa Łatwe' 
od najmniejszych do : /  czyszczenie. Potrzeba
największych ilości zu J f '  « ■ *  S1,ły  po« ? go^ J - • • Nie ma łańcuchów, dla-

pel równomiernie tego mało reparacji,
pewno. “ Tania cena.

Uniwersalna maszyna w całem znaczeniu tego wyrazu.

Głogowski & Syn
właśc.: Inż .  L eo n  C z a r l iń sk i

F A B R Y K I  M A S Z Y N
Inow rocław  Brodnica { P o m )

Telefon nr. 35 Telefon nr. 20

Naprawy lokomobil, młocarń 
i motorów spalinowych

Pługi motorowe a>co10

LEON CZARLIŃSKI
Składy Maszyn Rolniczych

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 14
5 7 0 2 1

Telefon nr. 3069

Wszelkie czeici zapasowe wirówek 
do mleka do fabrykatów:

Alfa - Viola - Colibri - Daisy 
Diabolo - Viking - Svecia - Roth 
P e rfek t  1 - 3 ,  Pionir 
Milena 
Baltic 
Gloria 
Diadem 
Minora-Oba 
Goricke 
F lo tt  
W estfalia
poleca po znanych niskich renach z natychm iastowa dostawa.

1

Cenniki w y sy ła  s ię  na żądanie  
b ezp łatn ie  1

I
„CENTRYFUGA1*

Fabryka przyborów do wirówek 

GNIEZNO6884

Niedościgniony w  dobroci je s t  s e p a r a t o r

STANDARD

dostarcza się od 60 -450 Itr dla zapędu ręcz
nego jak i mechanicznego. 6618 

Generalne zastępstw o:

..TT N  I O
Danzig-Langfuhr Ringstr. 5d
Oddaje się jeszcze dalsze miejsca sprzedaży.
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Traktory 
w rolnictwie zamorskiem

(Ciąg dalszy.)

D ane s ta tystyczne z r. 1925, na k tóre  nam  się 
sitale przychodzi powoływać, wykazują, że w owym 
roku 7.4 proc. wszystkich ferm posiadały  trak tory  i nie 
wszędzie jednak równomiernie. W  stanach połudńio- 
wo-atlantyckich, południowo-wschodnich i południo
wo-zachodnich zaledwie 2.6, 1.3 i 2.9 proc. ferm miało 
traktory; w s tanach  Nowej Anglii  4.6 proc., w stanach 
północno-zachodnich i południowo-zachodnich cen
tralnych 13.5 i 13.7 proc. Z ogólnej liczby 473 000 
traktorów, jakie w r. 1925 były  w użyciu w Stanach 
Zjedn. A,, 293 500, czyli 62 proc. p rzypada  na ostatnie 
mianowane stany. Najw iększą ilość trak torów  posia
da ją  fermy (20.9— 20.6 proc.) w stanach o typowej 
kulturze ekstensywnej, gdzie najwięcej poświęca się 
roli uprawie pszenicy w północnej i południowej D a
kocie. Za temi nas tępu je  K ansas (17.2 proc.), oraz s ta 
ny najważniejsze w uprawie kukurydzy  Illinois (18.4 
proc.) i lew a (16.7 proc.). Dalej w k ierunku wschod
nim ilość traktorów  używ anych /m n ie jsza  się bardzo 
szybko, tak, że graniczący z stanem Kansas stan  M is
souri miał zaledwie 4.6 proc. ferm, p racujących  t ra k to 
rami. To samo jest w stanach, położonych więcej na 
zachód. W  stanach  górzystych 7.7 proc. ferm miało 
traktory, w  stanie Oregon 9.6 proc., Washington 5.9 
proc.; wyjątek stanow iła  tylko Kalifornia  2.9 proc.

Większe rozpowszechnienie traktorów w stanach 
o ekstensywnej uprawie roli przypisać naieży częścio
wo także słabem u zaludnieniu tych okolic, gdzie wo- - 
hec tego w  czasie sezonowych prac, zwłaszcza w cza
sie żniw i młocki trudno dostać potrzebnej ilości rąk, 
a przy tem  trzeba je bardzo drogo płacić. Drugi, waż
niejszy  jeszcze powód jest ten, że właśnie w tych s ta 
nach fermy rozporządzają  o wiele większemi obsza
rami ziemi uprawnej, że na ca łym  obszarze upraw ia ją  
tego samego rodza ju  płody. Do takiej obróbki ziemi 
trak to ry  n a d a ją  się wyśmienicie. In tensyw na zaś 
upraw a ziemi w ym aga podziału  roli na  liczne pola i 
poletka, specjalnej upraw y każdego z nich, a to 
zmniejsza opłacalność użycia traktorów, albo naw et 
całkowicie je uniemożliwia. Tern też tłumaczy się s ła 
be rozpowszechnienie trak torów  w stanach o in ten
sywnej uprawie bierni.

W  roku 1927 wywieziono z Stanów  Z jedn. Am.
56 600 sztuk trak to rów  kołowych, z tego przeszło 25 
proc. (15 747 sztuk) do K anady. W  roku poprzednim I 
wywieziono do tego k ra ju  8 173 traktory. K anady jska  
sta tystyka im portow a podaje, że ogółem przywieziono 
do K anady  w latach 1922-25 traktorów 4456, w roku 
1926-27 (kwiecień —  marzec) 9 131, a w r. 1927-28 
naw et 18 471. Z tego wynika, że i w K anadzie kon- 
sum eja  trak to ró w  w zrasta  mocno, zwłaszcza, jeżeli 
uwzględnimy stosunkowo m ałą  ilość ferm w K a n a 
dzie, 711 000 wedle s tatystyki z roku 1921, w porów 
nan iu  d o  wiele większej ilości ferm w St. Zjedn. —
6 371 600 w edle s ta ty sty k i z r, 1925. J a k  v. St. Z jedn., 
tak  i w  K anadzie, trak to ry  m ają  większe zastosow anie 
w okolicach o ekstensyw nej upraw ie roli czyli na 
zachodzie.

Do k ra jów  zamorskich, w których t rak to ry  zn a j
du ją  jeszcze znaczniejszy  zbyt, należą Argentyna i 
A ustra lja .

Co do A rgentyny , to nie podlega wątpliwości, że 
pod względem  rozpow szechnienia trak torów  pozostaje

I
ROK ZAŁ. 1868

F A B R Y K A  M A S Z Y N ,  O D L E W N I A  Ż E L A Z A  i M E T A L I ,  
K O T L A R N I A  i W A R S Z T A T  R E P A R A C Y J N Y .

BIURO TECHNICZNE
D O ST A R C Z A  M A S Z Y N Y  i A P A R A T Y  D LA:

CUKROWNI, BROW ARÓW , 
S Ł 0D 0W N I, GORZELŃ, 
CEGIELŃ i ROLNICTWA.

Wyroby b l a s z a n e  w s z e l k i e g o  rodzaju.
URZĄDZENIA TRANSMISYJNE.

MQNTERZY KAŻDEGO CZASU DO DYSPOZYCJI.

ODLEW S Z A R Y  i M E T A L I W N Y  PIERWSZORZĘDNEGO 
WYKONANIA.

WŁASNA MODfiLOWNIA ! 6918

TELEFON N R .  1 6  RAWICZ

C F ab ry k a  Maszyn R olniczych |  UICWIIZ C. * Z l e w n i a  Ż e la z a ,  T o w .  z o . o .  j

T O R U Ń ,  tel : 30, 6-53. Adres te leg r : „Drewitzrol“ 
M aszyny  r o ln ic z e :  m a n e ż e ,  m lo c a rn ie  s z t y f t o w e  i c e p o w e ,  ■ 

s i e c z k a r n i e ,  s i e w n ik i  d o  z b o ż a ,  t r a w  i s o s n y ,

BEBBBEBBBBBBBBBBBBB

IDEAŁ”
nóż do krajania słom y
na ściółkę

tani — praktyczny — trw ały
Jedyni producenci 3641

Centrala P iegów  Parowyth J .  Fabryka Maszyn
P c z n a ń ,  ś w .  W a w r z y ń c a  3 6 .  T e l e f o n  6117 i 6 9 5 0

BBBEBBBBBBBBBBBBBBB
„ C l a a s  P a t e n t "  
siewnik nawozowy
p r z e w y ż s z a  z n a c z n ie  s i e 
w n ik i  n a w o z u  in n y c h  s y 
s t e m ó w .  B a r d z o  d o k ł a 
d n a  c z y n n o ś ć  r o z t r z ą s a 

n ia  n a w o z ó w .  
STALE NA SKŁADZIE 

DOSTAWA NATYCHMIAST

D y r . In ż . K u n a  -  K ro to sz y n
Mickiewicza 7. 6719
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ona daleko za St, Zjedn. Am. i Kanadą. W roku 1918 
sprowadzono do kraju 33 traktory, w roku 1925 jed
nak już 2 952. W roku 1926 import zmniejszył się 
nieco, bo osiągnął tylko liczbę 2 676 sztuk. Zato w 
roku 1927 sprowadzono z samych St. Zjedn. Am. 3 125 
traktorów. Dziwnem wydawać się może riejednemu, 
dlaczego w Argentynie, w kraju przeważnie eksten
sywnej uprawie roli pod pszenicę i inne zboża, tak 
mało rozpowszechniają się. traktory. Wpływają na to 
głównie dwie przyczyny. Przedewszystkiem utrzyma
nie koni kosztuje tam bardzo mało — a prawie że nic. 
Wszędzie bowiem znaleźć tam można obfite i dobre 
pastwiska, dostarczaj, trawy i siana w bród; dodamy, 
że klimat pozwala na trzymanie koni prawie przez ca
ły rok na pastwisku, a karmienie koni przy żłobie na
leży do wyjątków i ogranicza się do kilkudziesięciu 
dni w roku. Dalej Argentyna rozporządza tanim, bo 
niekwalifłkowanym robotnikiem, który też odpowied
nio do tego jest licho opłacany, a zato wszechstronnie 
używany. Do zwykłej uprawy ziemi jest on dobry. 
Zato traktory są tam znacznie droższa jak w St. 
Zjedn. i Kanadzie, robotnik kwalifikowany i koszta 
reparacyjne również. Wobec tego opłacalność trakto
rów redukuje się do minimum i utrudnia ich rozpo
wszechnianie się i użycie na większą skalę. Dobre 
usługi oddają traktory w uprawie nowizny; tam też 
i do tego zwykle w Argentynie są używane.

W  podobnych w arunkach gospodarczych, co A r 
gentyna, zna jdu je  się także A ustra lja ,  ale tylko pod 
względem kosztów u trzym ania zoni i siły zaprzęgo
wej. Zato robotnik, chociaż nie kwalifikowany, jest 
tu na jd roższy  n a  ca łym  świecie.

(D okończenie nastąp i.)

m
W yrabiam m asow o!

I P A R N I K I
do kartofli oryginalne „AGRA” 
Taczki calożelazne  
Aparaty do rznięcia słom y  
Śrutowniki do śrutowania  

zboża na kamieniach.

R ysza rd  Liska
5907 W ĄGRÓW IEC

FABRYKA MASZYN I KOTLARNIA

Wszelkie

klisze i rysunki
w dobrem wykonaniu i prędko 

d o s t a r c z a

Drukarnia „KUPIEC”
ul. Wielka 10 POZNAŃ Telefon 227 7
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BRACIA! RUTKOWSCY
Fabryka Masielnic

JAROCIN (WIELKOPOLSKA) i

Sp. z o. 0.

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6175.
Generalna reprezentacja 

największej fabryki części na świecie
P .  D. R a s s p e  S o h n e ,  S o l i n g e n .  

Części zapasowe
d o  żniwnych i in. maszyn rolniczych
Olbrzym ie  z a p a s y  w s z e l k i c h  częśc i  do  k o s i a r e k ,  ż n i w i a 

r e k  i w i ą z a ł u k  w s z y s tk i c h  s y s t e m ó w  —  d o  s i e w n i k ó w  
W e s t f a l i a  —  s i e w n i k ó w  r z ę d o w y c h  —  o p e ła c z y  

ró żn y ch  s y s t e m ó w  —  d o  k u l t y w a t o r ó w ,  g r a b i  k o n 
nych i p r z e t r z ą s a c z y ,  n o ż e  do  s i e c z k a r ń  i do  

s i e k a c z y  d o  b u r a k ó w ,  sz ty f ty  do  m ło c a rń  m a -  
n e ż o w y c h ,  d o  b u k c w n i k ó w  d o  k o n iczyny ,  

l i s tw y  b i j a k d w e  i in n e  c z ę ś c i  do  m łocarń  
p a r o w y c h ,  ł o ż y s k a  k u l k o w e  i r o l k o w e

—  s p r ę ż y n y ,  n i ty  —  ś r u b y .  W s z e l 
k ie  piły d la  r o l n i c tw a  i p rzem y słu  

L e m ie s z e  i o d k ła d n ie  —  Windy 
6177 L e w a r y ,  r ę c z n e  o p e ła c z e ,

to c z a k i  e tc .  6539
Z a s t ę p s t w o  g ł ó w n e  n a  W ie ik a p o i s k ę  i P o m o r z e  s a m o c h o 

d ó w  i części d o  nich  f ra n c u s k ie j  f a b ry k i  , , M a th is "
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY x

Apel do krajowego przemysłu budowlanego
F abryk i k ra jow e u p raszam y , aby  nam  donosiły  o w szy stk ich  now ościach  w zak res ie  ich p rodukcji. C hetnle s taw iam y  lam y nasze 

bezin teresow nie  do usług  p rzem ysłu  k ra jow ego . P rz y  tej sposobnośc i m usim y podnieść ten  sm utny  fak t, że  podczas gdy zagran iczne 
firm y bardzo  skw apliw ie k o rzy sta ła  z rek lam y w naszem  piśm ie i c z ę s to  donoszą nam o o sta tn ich  zdobyczach  w fab rykacji m ateria łów  bu
dow lanych , to  nasz p rzem y sł k ra jo w y  nie ma w tym  w zględzie  — zd aw a ło b y  się — nic do pow iedzen ia, a p rzec ież  w iadom o, że I u nas 
ta  ga łąź  p rzem ysłu  sta le  się podnosi i w ypu szcza  na ry n ek  co raz  n o w e  w y ro b y  lub też  u lepsza do tych czaso w e. W  in te resie  rozw oju  
p rzem ysłu  k ra jow ego  p rosim y fabryk i k ra iow e, by  o w szystk ich  sw o ich  now ościach  nas w  p ierw szym  rzędzie  Inform ow ały .

WYDAW N. „RYNKU M ETALOW EGO I M ASZYNOW EGO".

Przełom  w polsko-niemieckich stosunkach handlowych
Podpisanie tym czasowej umowy drzewnej. — M ożliwości importu z Niemiec. 

najszybszego zawarcia traktatu handlowego.
Obustronna chęć jak-

Od kilku dni prowadzone pertrakeje między przedsta
wicielami rządu polskiego i niemieckiego w sprawie regu
lacji obrotu drzewnego, zostały nareszcie zakończone. Per
traktacje prowadzili ze strony niemieckiej poseł Rz:s y w 
Warszawie p. Rauscher, radca handlowy Behr i specjalnie 
przybyły do Warszawy tajny radca ministerstwa gospodar
stwa rządu Rzeszy p. Strohmeyer, ze strony Polski na
czelnik wydziału zachodniego p . . Lipski, radca Adamkie
wicz z MSZ, oraz z ministerstwa przemysłu i handlu p. 
Budzyński i rolnictwa p. Barański.

Dnia 19 bm., po 4-dniowyc.h rokowaniach, podpisano 
między ministrem spraw zagranicznych i posłem niemieckim 
w Warszawie p. Rauscherem umowę, regulującą prowizo
rycznie obrót drzewa między Polską i Niemcami.

Nowa umowa obowiązuje do końca b. r. tj. do 31-go 
grudnia 1929 r. z możnością przedłużenia na dalszy rok.

Postanowienia umowy pokrywają się z treścią w> ■ 
gasłego w dńiu 4.tym grudnia 1928 *r. poprzedniego prowi- 
zorjum drzewnego polsko-niemieckiego. Dotyczy to za
równo wysokości kontyngentu drzewa tartego dla Polski 
wynoszącego na 1 rok 1,250.000 metrów sześć, przy za
wiązaniu stawek tak niemieckich na przywóz drfefewa ta r 
tego, jakoteż i polskich stawek wywozowych dla drzewa 
okrągłego. „ >

Równocześnie rząd polski zgodził się na udzjeleńiel

pewnych możliwości importowych dla artykułów wytwór
czości niemieckiej w postaci kontyngentów przywozowych.

Pozatem oba rządy w drodze wfc&jemnej wymiany not, 
stwierdziły jednomyślność co do chęci ułożenia w możliwie 
krótkim czasie swych wzajemnych stosunków gospodarczych 
przez zawarcie traktatu handlowego, oraz zapewniły się 
wzajemnie, że w celu stworzenia odpowiednich przedlożeń 
nie będą obostrzały istniejących warunków w dziedzinie p- 
brotu towarowego polsko-niemieckiego.’ 1

Tak brzmi oficjalny komunikat obu stron, wydany po 
podpisaniu powyżej wspomnianej umowy. . Musmy . pod
kreślić, iż dzięki podpisaniu umowy powyższej,, załatwiona 
została wreszcie sprawa uregu'owania stosunków drzewnych, 
oczekująca załatwienia już od dwóch miesięcy, iprzycjrem 
zaznaczyć należy, iż zarówno interesanci polscy, jak nie
mieccy, w równej mierze byli zainteresowani, aby umowial 
weszła w życie jaknajszybciej.

Jak  wiadomo, rząd polski już od dwóch miesięcy pro
ponował przedłożenie prowizorjum drzewnego, niestety 
wskutek stanowiska zajmowanego dotychczas przez prze
wodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlo
wych p. Hermesa, dopiero obecnie udało się wreszcie osią
gnąć pomyślne wyniki, z których1, jak zaznaczyliśmy, ga- 
równo polscy jak niemieccy interesanci niewątpliwie będą. 
zadowoleni.

Hasowa ucieczka olszyny zagranice trwa
Polskie fabryki naby waja polski surowiec od Niemiec.

W d!nj. 9 i 10 blm. odbyło się W lokalu Rady Nacjzelnlej. 
Związków Drzewnych walne zebranie Związku Fabrykan
tów Dykt i Fomierów. Na porządku dziennym były wy
bory do nowego zarządu W zwiększonym składzie, przy
czepa wybrani zostali wszyscy dotychczasowi członkowie 
oraz firmy: ,,Ojkos“ i „Bracia Konopaccy". >

Na zebraniu omawiano też szeroko sprawę wywozu 
olszyny, przyczem w toku dyskusji stwierdzono, że masowa 
ucieczka surowca zagranicę trwa w dalszym ciągu. Ceny 
na olszynę w Polsce osiągnęły już poziom 53 sh1. za m3, co 
przekracza zdolności płatniazte przemysłu dyktowego.'

 Zanotować się godzi, że mamy do czynienia z faktem
następującymi kupcy niemieccy, którzy zakupili u nas 
olszynę dla fabryk niemieckich, obecnie sprzedają część za
kupionego surowca fabrykom polskim, osiągając na tych 
trajizakcjach ogromne zyski, bo przemysł polski, który od

czuwa fatalny głód suroWca, płaci im za olszyńę więtejej 
niżby zapłacił przemysł niemiecki.

W  ten sposób przemysł polski płaci Za polski suroWiec 
drożej niż przemysł niemiecki za ten sam materjał.

W sprawie tej postanowiono zebrać się ponownie w na
stępnym tygodniu.

oMPYdoWODy
S T U D Z I E N N E  I F A B R Y C Z N E

REC Z N E , TRANS MISYJNE. M O T O R O W E

S I K A W K I  -  W Ę Ż E
I PRZYBORY STRAŻACKIE POLECA

STANISŁ.TRĘBICKI
i  w a r s z a w a  w ńO PŁ R m A  3  3 . w t e l 1 Q ‘3 0 -
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Jaka polityka olszowa jest nam potrzebna, polska czy niemiecka?
„Gazeta H andlowa'1 pisze ■
Prowizorium drzewne wreszcie -zawarto, olszyna Znów 

— podobnie jak dawniej —• z ogólnego układu wyłączona. 
Tem samem, władze nasze mają wolną rękę. w kierunku re 
gulowania. eksportu olszyny surowej przy'pomocy .odpowie
dnich zarządzeń celpych.

Na tem miejscu niejednokrotnie zabieraliśmy głos 
w obronie przemysłu dyktowego, .'.domagając się takich 
zarządzeń, któreby masowej uciedzjce surowca polskiego 
zagranicę położyły kres. Uważaliśmy zawsze, że sprawa 
jest zupełnie jasna: mamy w kraju za mało olszyny dla
naszych własnych fabryk dyktow-ych, interes przemysłu 
tedy, a zarazem interes Państwa, wymaga aby cały surowiec 
został przerobiony w kraju, aby ani jeden kloc olszowy 
nie wywędrowal zagranicę!

I  dziś, kiedy jest właśnie chwila odpowiednia, aby. 
wspomniane zarządzenia celne zostały nareszcie Wydane, 
zaczynają podnosić głowę i>ewne elementy, usiłujące przed
stawić społeczeństwu myśl wstrzymania wywozu olszyny ja 
ko szkodliwą.

Cóż to są za elementy? Są. to ludzie, którzy acizlkołwiek 
usadowieni na naszym terenie, zmuszeni są jednak — czy 
to ze względu na zależność finansową, cziy z innych powo
dów — prowadzić politykę olszową nie polską, ale — nie
miecką. A jaka jest polityka niemiecka, o ile o olszynę

Przedłużenie Syndykatu 
Cementowego

SKARTE1.1ZOW ANIE EK SPO R TU.
Zjazd Syndykatu Cementowego, który  się odbył we 

Lwowie i trwał blisko dwa tygodnie przy udziale prze
szło 30 członków Syndykatu, zakończył swe obrady w ub. so
botę, wieczorem. Pertraktacje doprowadziły do zupełnego 
uzgodnienie poglądów i  przedłużenia Syndykatu, obejmu
jącego wszystkie polskie fabryki portland cementu.

Główną zdobyczą ostatnich narad było włączenie eks
portu do istniejącej organizacji sprzedażnej, przez co eks
port otrzym ał' trw ałą i zabezpieczającą dalszy rozwój: 
struk turę . Ustalono też zamierzenia w dziedzinie rozbu
dowy istniejących fabryk przyczem stwierdzono, że przy
rost produkcji umożliwi sprawne ^zaopatrywanie rynku we
wnętrznego i sprzedaż eksportową nawet .w okresie naj
większego sezonowego napięcia.

Wobec doświadczeń ostatnich dwu la t istnienia Syn
dykatu rozszerzono kompetencje zarządu Syndykatu w k ie
runku elastycznego prowadzenia sprzedaży i łatwego przy
stosowania się do zmiennych potrzeb rynku i to w tynj 
celu, aby s]>ołeczeństwo nabrało i>rzekonania, że Syndykat 
ni« ma za zadanie zmonopoli/z6wania zbytu, lecz powiążą, 
nm interesów zarówno producentów jak  i konsumentów.

Cement krzemowy
Jedna z polskich fabryk wapna rozpoczęła od pe

wnego czasu produkcję nowego artykułu, nadającego 
Się do eksportu, mianowicie cementu krzemowego. N a
daje się on specjalnie do wypraw artystycznych i tyn
kowania. Cement ten posiada kolor jasno różowy, na
turalny. Używany wraz z cementem portlandzkim po
siada tę ważną zaletę, iż przy zastosowaniu go w 20 
do 25 proc. przy cemencie portlandzkim do budowy 
Portów morskich, czyni wyprawę odporną na działa- 
nie wody morskiej, przez tworzenie się t. zw. krzemia- 
nó*w wapna,

chodzi? Je s t to: wyeksportowanie z Polski do Meaniec jak- 
największej ilości olszyny surowej, po jaknajniższem cle! 
I  otóż panowie ci, występując rzekomo ,,w obronie życia 
gospodarczego Polski11; usiłują wykazać, nie przebierając 
w argumentach, że nasz postulat zatrzymania surowca w 
kraju jest. niesłuszny, szkodliwy, etc.

Nie pisalibyśmy o tej sprawie, gdyby nie to, że panowie 
ci, przybierając togę „znawców11 zagadnienia, zaczną nie
wątpliwie nagabywać nasze władze,, urzędy i organy p ra
sowe i „wyjaśniać", że Związek Fabrykantów Dyk!t i For- 
nierów „gubi11 przemysł dyktowy i że w interesie Polski 
leży... otwarcie szeroko naszych granic dla wywozu surowca 
olszowego! . ...

Piszemy to wszystko, aby nasze włajdWe i naszą ©pinję- 
publiczną przestrzec przed nieodpowiedzialnymi „informa
toram i". -

Nasze czynniki miarodajne muszą żgóry wiedzieć, jak 
się do wizyt, listów i memoriałów tych panów vs'osunkowac. 
muszą pamiętać, że masowa ucieczka surowej olszyny (za
granicę podcina byt naszego przemjyfSłu, i że ten, kStto- 
z hałasem i tupetem występuje przeciw powstrzymaniu je j 
ucieczki, tem samem deklaruje się. (jako a g  en-t obcej, 
sprzecznej z interesem naszego Państwa i gasląsodairstwo* 
narodowego polityki. . ,

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Trzcinę sufitowa
O pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 
9  korzystnie

Gustaw Glaetzner
Centr. materiałów Budowlanych i Dachówek 

P o s n a ń  3 ,  TI ic  kle wic* a  3 0 .
Telefon 65-80. 4308 Założona 1907 r.
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Rury kamionkowe polewane 
Płytki terakotowe 
Płytki glazurowane 5437 

poleca BIURO TECHNICZNE
Albert Karp, inżynier, Warszawa, Wilcza Nr.54
Tel. 172-47 i 92-71. PP. Odsprzedawcom znaczne rabaty

Obrabiarki do drzewa
podług najnowszych wymagań technicznych 

AU5TR. FABJt.

«« ARSENAL
W  W I E D N I U

stale na składzie:

«l

6132
BIURO TECHNICZNE

Aleksander Notzkowiki i
IN ŻY N IER O W IE

Warszawa, Sienna 23. Tei. 89-65

Przy zakupach prosimy powoływać się na

„Rynek Metalowy i Matzynowy“
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Wywóz drzewa
Wywóz drzewa w listopadzie 1928 i .  zwiększył 

się cokolwiek w 'porównaniu z październikiem, mimo, 
że listopad stanowi zwykle słaby miesiąc pod wzglę
dem wywozu. Drzewa surowego wywieziono zgórą 
67 000 ton, tartego ponad 134 000 ton. Wywóz do Nie
miec w tym  miesiącu już nieco osłabł, do Anglji po- 
został mniej więcej na dawnym poziomie zwięK^zyi 
się natom iast wywóz do innych krajów, o trzym ujących 
transpor ty  drzewra polskiego morzem. W  grudniu 
wywóz drzewa z pewnością się zmniejszy, ponieważ 
18 grudnia wstrzymane zostały normalne transporty  
drewna tartego, idące do Niemiec na podstawie pro- 
wizorjum drzewnego. Dane o wywozie na grudzień 
wykazywać więc będą z pewnością dość znaczny s p a 
dek, k tóry  jeszcze silniej wystąpi prawdopodobnie w 
styczniu.

Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

IM ATERJALY B U D O W L A N E .
P o z n a ń ,  23. 1. F irm a  G u s ta w  G laeitzner, C e n t ra la  m a te r ia łó w  b u 

d o w la n y c h  i d a c h ó w e k ,  n o tu je  n a s t ę p u ją c e  c e n y :  C e g ł y  m u ra r s k ie  
„ i !6 w k i“  za  t y s i ą c  s z tu k  70,00 zt, lo c o  c eg ie ln ia ;  c eg ły  m u ra r s k ie  
m n ó w k i  za  t y s i ą c  s z tu k  75— 85 zł. lo co  c e g ie ln ia :  d a c h ó w k i  z a  t y 
s iąc  s z tu k  150,—  zł l o c o  c eg ie ln ia ;  w a p n o  b u d o w la n e  z a  100 kg.  3,80 
d la  o d s p rz ę d a w c ó w , a 4,00 dla  k o n s u m e n tó w  lo c o  W a p ie n n a  lub 
P ie c h c in ;  c e m e n t p o r tla n d z k i lo co  P o z n a ń  p rz y  d o s ta w ie  w a 
g o n o w e j z a  100 k g . b e z  o p a k o w a n ia  8,95 zt, lo co  c e m e n to w n ia  
w y łą c z n ie  o p a k o w a n ia ,  o so b n o  za  b e c z k ę  3,40 zł, z a  w o r e k  p a p ie ro w y  
0,55 zł.  W - z y s t k i e  n a s t ę p n e  c e n y  r o z u m ie ją  s ię  lo c o  s k ła d n ic a  w  P o 
znan iu :  C e m e n t  p o r t l a n d z k i  za  b e c z k ę  180 k g . 22,00 z ł ;  za  b e czk ę  
200 kg .  24.00 z ł ;  z a  w o r e k  50 kg. 6.75 z ł :  w a p n o  b u d o w la n e  za  5( 
k g  2 60 z ł;  waipno> h y d ra u lic z n e  za b e c z k ę  150 k g . 12.00 z ł;  p a p a  d a 
c h o w a  m. k w .  ń r .  8 0 — 1,10 z ł ;  n r .  100 —  0,90 z ł ;  n r .  125 —  0,75 z ł ;  nr- 
150 —  0,65, n r .  200 —  0.50 z ł ;  p a p a  i z o la c y jn a  za  m e t r  k w a d r a t o w y  
3 00 z ł ;  za  p r z y k r o j e n i e  p od ług  m ia r y  10 p ro c .  z w y ż k i ;  s m o ła  d e 
s ty l o w a n a  za  100 kg .  b r u t t o  za  n e t t o  35,00 z ł ;  lepn ik  z a  100 k « .  b ru t to  
za n e t to  34,  z ł:  t r z c in a  s u f i to w a  w w a łk ac h  po 20 O k w .  in. z d r u 
te m  c y n k o w a n y m  za w a łe k  4.50 z ł ;  z d ru te m  ż a r z o n y m  4,20 z ł;  p rzy  
d o s t a w a c h  c a ł o w a g o n o w y c h  c e n y  o d p o w ie d n io  zniżone.

M ETA LE I W Y RO B Y  M E T A L O W E .
PoziMiri. 22. 1. N o to w a n ie  m e ta li ju b ile rsk ic h . P ła c i s ię  za  1 

g ra m : Z ło to  s ta r e  p ró b y  900 22 k a t .  4 .7 5 - 5  zl. p ró b y  750 18 k a t.  
3 ,7 5 — 4  z ł, p ró b y  585 14 k a t .  3— 3,50 z ł, p r ó b y  333 8 k a t .  1,85— 2,10, 
s r e b ro  800 1000 0,10 zł, z a  o d p ad k i p la ty n y  20— 25 zł.

K a to w ice , 22. I. S y n d y k a t  P o ls k ic h  H ut Ż e la z n y c h  n o tu je  za 
to n ę  fra n c o  h u ta . Ż e la z n  s z ta b o w e  —  cen a  z a s a d n ic z a  zł 350, ż e lazo  
fo rm o w e  (do  w tac/.U ie >N. P . 24) 350. ż e laz o  fo rm o w e  (N P . 26 i iponad) 
390 b e d n a rk a  g o rą c o  w a lc o w a n a  422,30, ż e laz o  u n iw e rs a ln e  390. b la 
cha  g ru b a  (5 m m . i g ru b s z e )  432,50, M ac h a  c ie n k a  (ipomfżej 5  m m .) 
525. d r u t  w a llcó w k a  (w  ja k o śc i h a n d lo w ej) 397,50, p o d k ła d y  d o  roiz- 
jc zd n ie  (n ie d z iu rk o w a iie )  525, z w y k łe  łu p k i 'p ła s k ie  490, łupki k lin o w e  
515. p o d w ó jn e  łu p k i k lin o w e  532,50, p o d k ład k i ró w n e  472.M), p o d 
k ła d k i p o c h y lo n e  525, p ły ty  h a k o w e  820, łap k i 980, p ro w a d n ic e  ( w a l 
c o w an e ) 462,50, s zy ity  M in o w e  (n ie o b ro b io n e )  462,>50, S z y n y  (p o n iże j 
100 mim. w y so k o ś c i)  z t 385, do te g o  p o d k ła d k i 462,50, łupk i iplaskrc 
462,50. łupk i k lin o w e  515. p o d k ła d k i 462,50, B lach ę  d o  c y n k o w a n ia

d o s ta rc z a  się  w  s ta n ie  ż a rz o n y m  b e z  sp ec ja ln e j d o p ła ty  za z a rże n ie , 
p rz y  in n y ch  n a to m ia s t  z am ó w ien ia c h  na c ie n k ie  b la c h y  ż a rzo n e  do
licza  s ię  n a s tę p u ją c e  d o p ła ty :  p rz y  1 do p o n iż e j 5  m m . — 10,345 p ro c .,  
.0,875 m m . —  5.36 p ro c ..  0,75 m m . - 4,68 >pruc.. 0.625 m m . —  0,04
pro ,c„ 0,562 m m . 4,05 p ro c ., 0.50 tu m . - 6.32 p ro c . 0,43 m m .
1,88 p ro c ., 0,375 m m . 0,58 tproe. Za b la c h y  o g ru b o ś c iac h  
n ic  w y m ie n io n y c h  .w pow yższe ,m  z e s ta w ie n iu  lic z y  się s ą s ie d n ią  w y ż 
s z ą  d o p ła tę .  C en ę  b la c h  2 r a z y  d c .W m w a n y c h  .(eiek-tyw ne) za  U
g r u b o ś ć : 0,32 d o  p ó n iż e t 0,35 m m . -  Ł 25,10 0,35 do .p o n iże j 0,37
m in. L  23,10, 0,37 do p o n iże j 0,40 m m . - Ł  22.05, 0.40 o p on iże j 
0,43 m m . —  L  22, 0,43 do p on iże j 0.50 m m . —  21,15. 0.50 do p on iże j 
0,55 m m . Ł  21,10, 0,55 do p o n iż e j 0,62 m m . Ł  21.05, 0.62 do p o n iż e j 0,75 
m m . Ł  21, 0,75 do p o n iże j 0,87 m m . — Ł  20,15, 0.87 d o  p on iże j 1 mim. 
Ł 2 0 1 0 , 1 do potnad 11 inni. Y .  20,05. Za M ach y  o k ra s ie  i .p ó ło k ra s ie  
d o c h o d z i do, p o w y ż sz y c h  cen  n a d p ła ta  (T ie fs tan z b le o h e )  d o lic za  się  10 
p ro c . B la c h y  1 ra z  d o k u p o w a n e  k o s z tu ją  o Ł 3 za to n ę  m n ie j, m z b la 
c h y  2 r a z y  d o k u p o w an e . D o  cen  ty c h  d la h u r to w n ik ó w  d o lic z a  sję 

2 p ro c .
W arszaw a , 22. i. D om  H a n d lo w y  A. G cp.pner. G rz y b o w sk a  27 

w  W a rs z a w ie ,  n o tu je  n a s tę p u ją c o  c e n y  za  1 k g .:  c y n a  B an k a  w  b lo 
k ach  z ł 12, o łó w  h u tn ic z y  z ł 1.15. c y n k  h u tn ic z y  zl 1.35. a n ty m o n  a  
2,40. a lum in ium  z ł 4,50, b la c h a  c y n k o w a  c e n a  z a s a d n ic z a  zł 1,68, b la 
c h a '.m o s ię ż n a  zl 3 ,69—4.50, b la c h a  m ie d z ian u  z ł 4.40.

K atow ice , 22. I. S u ró w k a  o d le w n ic za  H u ty  P o k o ju  N r. 1 (Fii.e- 
d e n sh u tte  P . G. S .), o ra z  G ó rn o ś lą sk ic h  Z je d n o c z o n y c h  H ut K ró le w 
sk iej i L a u ry  - re p re z e n ta c ja  T o w a rz y s tw a  d la  S p rz e d a ż y  S u ró w k i 
Ż e la z n e j, Sp- z o>gr. odp. w  W a rs z a w ie  S ie n n a  11, c e n a  za to n ę  210 
•z ło tych  loco  s ta c ja  w y s y ła ją c a .

W arszaw a . 22. 1. C e n tra ln e  B iu ro  P o ls k ic h  F a b ry k  G w o źd z i i 
D ru tu  w  W a rs z a w ie . K ró le w sk a  25, n o tu je  n a s tę p u ją c e  certy  za  100 
k g . lo co  s ta c ja  o d b io rc z a : G w o ź d z ie  z ł 65, D ru t o c y n k o w a n y  zt 97. 
D ru ty  in n e  z l 89. D o p ła ta  z a  ■wymiar i g a tu n e k  w e d łu g  s p ec ja ln y c h , 
c en n ik ó w . O d p o w y ż sz y c h  cen  z a s a d n ic z y c h  u d z ie la ją  s ię  r a b a ty :  
na g w o ź d z ie  i d ru ty  ( c y n k o w an e  d o  5 p ro c . Na d ru ty  inne lO p rn c . 
R a b a ty  s ą  z a leż n ie  od ilości i sp e c y fik a c ji to w a ru . Za 100. kg . tram ę o 
w a g o n  s ta c ja  n a d a w c z a . D ru t k o lc z a s ty  c z a r n y :  c e n a  z a s a d n i c z a  z,[ 
30, d o p ła ta  z ł 30, rz e m  110 zł. o c y n k o w a n y : c e n a  zasadzi, zl 97, d o 
p ła ta  w y n o s i za  ro z w a ż a n ie  z t 10, za  100 Ikg. C en y  p o w y ż sz e  ro z u 
m ie ją  się b ru t to  za  n e tto ,  co  z n ac z y , że w ag a  lic z y  się łą c z n ie  z k o 
z io łk a m i, za d ru ty  k o lc z a s te  n o rm a ln e , t. j. o ś re d n ic y  2.5 m m . z p ę 
c zk am i o 4 -ich k o lcach , ro żun ieszczonem i w o d s tę p a c h  60 i.r mm. 
O b ro ty  na ry n k u  n a o g ó ł z m a la ły .

W a rsza w a , 22. 1. „ E lih o r“ | i  S-ika A kc. H an d lo w o  - P rz e m y s ło w a  
X  I B o rk o w sk i , W a r s z a w a ,  M az o w ie c k a  11. n o tu je  n a s tę p u ją c e  ceny 
lo c o 's k ła d  (w  zt za 1 k g .) : C y n a  B an ca  14,80, a lum in ium  5.10 ołów  
1 40 b la c h a  c y n k o w a  1,70, b la c h a  o c y n o w a n a  1.20. b la c h a  d a c h o w a  
Żelazn a 0,99, ż e la z n a  0.47. b e lk i >0,52, h u fn a le  31 za • * « « « «  
2<0,50, za b e c z k ę , c eg ła  o g n io trw a ła  0,22 za 1 s z tu k ę , k a rb id  68,00 u  
100 kg . W ęg id l g ó rn o ś lą sk i g ru b y  i k o s tk a  zJ 44,00 za  to n ę .

B erlin . 22. 1. M eta le  Ur.z. C en y  w R. M. za  100 k g . M iedz e le k 
tro l i ty c z n a . d o s ta w a  cif H a m b u rg . B re m a  lub R o tte rd a m  l o 9 / , .  o r y 
g in a ln e  a lum in ium  h u tn ic z e  9 8 - 9 9  p ro c . w b lo k a c h  190 d. L o. w  s z ta 
b a c h  w a lc o w a n y c h  i c ią g n io n y c h  194, >n k,e,l c z y s ty  9 8 --9 9  :„ r o .  .350; 
a n ty m o n  rc g u lu s  7 8 - 8 2 ,  s r e b ro  w  .sz tab ach  ca  900 77 / r - 7 9 / . .  za 
kg..' z ło to  (w  w o ln y c h  o b ro ta c h )  2 ,8 0 -2 ,8 2  z a  g ram , p la ty n a  (w  w o l
n y ch  o b ro ta c h )  9 'A —41 z;i 1 g ram .

Z L O TY  W  DNIU 22 ST Y C Z N IA  1929 R.

G d a ń sk  p rz e k a z  57.77— 57.91, g o tó w k a  57,80— 57.94, B erlin  p rz e k az  
„a  W a rs z a w ę  4 7 .0 5 -4 7 .2 5 . p rz e k a z  na  P o zn an  47,05 -4 7 .-5 .  P rzek a z  
na K a to w ice  4 7 ,0 5 -4 7 ,2 5 . Z u ry ch  przetka,z 58.20. L o n d y n  p rz e k az  43. 7. 
N. J o rk  p rz e k az  11,25, B u k a re s z t  p rz e k a z  1846, B uda-peszt 
6 4 ,1 0 -6 4 ,4 0 . P r a g a  p rz e k a z  378.50. M ed io lan  p rz e k a z  214„->0. W ied eń  

p rz e k a z  79.66 79,94.

mmmm
- '•■’5SH ........

A N T O N I  D Y M N I C K i
FA B R Y K A  W Y R O B Ó W  ŻELA ZN YCH  W  JA RO SŁA W IU
TnnsUi caiożelasne lekkie, silne, niew yw rot- 
TeaCo fepojemnos?cT60ł n 80, 100, 120, 140, 160 1 
M odel now y znacznie ulepszony. o y z o r
AÓIha do t a c z e k  patent, żelazne, sam oczyn
n ie się sm arujące z panew kam i do w ym iany. 
Wyroby nleprześclgnione w konstrukcji 
i trwałości. Tysiące w użyciu. Liczne re
ferencje p i e r w s z o r z ę d n y c h  odbiorców.
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Zapytania wsprawie krajów, źródeł dostawczych.i

P o śred n ic tw a  m iędzy Jedna * drugą s tro n ą  podejm ujem y bezin teresow nie . Jed y n ie  na
kosz ty  u trzym ania  specjalnego b iu-a dla ty ch  s - ra w  i pokrycia  oardzo liczne) cod-ienne) ko- j
respodencli na leży  zap łac ić  za każde  ogłoszone zapy tan ie 2 — zł., k tó re  to zap y tan ie  bedzie 
następn ie  og łaszane aż  do w płynięcia o fe rty . F irm y  zaś, zg łasza jące  sie ca  zap y tan ia , w p ła 
ca ją  na każde zapy tan ie  1.— zł F irm y zagran iczne  p łacą  za  k ażd ą  inform acje 2 fr. szw ajc ., 
z N iem iec 2.—  RM. —  F irm y, m ogące d as ta rc z y ć  Jakiekolw iek .obiekty zg łoszone do naszego 
działu ' inform acyjnego, zechcą JaknaJwieceJ z te g o  działu k o rzy stać , gdyż m am y liczne 
po tw ierdzen ia , że p rzez  nasz dział in form acyjny doszły  Już do sku tku  niejedne pow ażne tran sak c je . 
Zaznaczamy leszcze JaknaiwyraźnieJ, te odpowiedzi dajemy jak 1 zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma. j

UPRASZA SIĘ O PODANIE AD RESU:
Nr. 4333. firm y, dostarczającej młotki m agne

tyczne wagi od 100—200 gram ów .
Nr. 4334. firmy, dostarczającej łaźnie (parnie) 

pokojowe w form ie szafek, w k tórych  się siedząco 
nagrzew a; źródłem  ciepła w nich jest spirytus tak 
zw. K rutzterm albad.

Nr. 4356. fabryki, w yrabiającej korki koronne 
do butelek (Kronenkorken).

Nr. 4357. zastępcy na Polskę opon i dętek marki 
„Dunlop“, „Michelin“ i ,.Pirelli“.

Nr. 4361. firmy, dostarczającej pastę  do s re 
brzenia na zimno przez nacieranie metalu cynkow e
go i cynow ego.

Nr. 4386a. firmy, dostarczającej blachy emalio
wane dla celów piekarskich i cukierniczych.

Nr. 4388. fabryki, w yrabiającej żelazno-lane nie
cki do m ieszania m ięsa; w ew nątrz  em aljow ane lub 
szlifowane z pow łoką ochronną przeciw  rdzy  (bez 
podstaw y).

Nr. 4389. fabryki, w yrabiającej niecki drew niane 
i miednice żłobione.

Nr. 4391. fabryki, w yrabiającej niecki em aljow a
ne i ocynow ane.

Nr. 4401. fabryki krajowej, dostarczającej gla
zurę na kafle. •

Nr. 4410. firm, dostarczających patentow ych 
spinaczy śrubkow ych oraz innych dla potrzeb bie- 
liźniarstw a.

Nr. 4447. fabryki, w yrabiającej łyżw y.
Nr. 4452. firm y, dostarczającej gram ofony i p ły

ty gram ofonowe (w W arszaw ie lub w W ilnie).
Nr. 4454. fabryki w yrobów  alpakow ych oraz

galw anizow anych.
Nr. 4474. firm y krajow ej, w yrabiającej w ie rta r

ki kołodziejskie do piastów  (Nabenbohrm asch.).
Nr. 4483. fabryki, w yrabiającej tarcze zegarow e 

(Zifferblatt) do hektarom ierzy.
Nr. 4485. firm, dostarczających ru ry  parow e 

(nahtlose Siederóhre), 76 mm, 3Vi mm grub., a 5 mtr. 
długie.

Nr. 4487. fabryki, w ytw arzającej m aszyny bla
charskie a m ianowicie t. zw. „W ulstm aschinen ewtl. 
ich hurtow nika.

Nr. 4491. fabryki, w yrabiającej w ypukłe szkła 
do akum ulatorów.

Nr. 4492, firmy, dostarczaj, drut stalow y lany.

Nr. 4497. źródła lub w ytw órni w kraju lub za
granicą blachy mosiężnej, aljażow ej (Delta) lub mie
dzianej, grubości 0,1 do 0,3 mm rozm iarów  nie niżej 
750X1050 mm.

Nr. 4499. w szystkich w ytw órni w Polsce w y 
tw arzających  ekshaustery  oraz w enty latory .

Nr. 4503. krajow ej fabryki, dostarczającej klu
cze do zam ków do szaf i szuflad.

Nr. 4512. fabryki, w yrabiającej wagi decym alne 
dla rolników.

Nr. 4514. firm y w Polsce, w yrabiającej koła do 
wózików dla dzieci, w ysokie 50 do 60 cm.

Nr. 4515. firm y, dostarczającej zegary  dla Stró
ży (Stechuhren).

Nr. 4516. fabryki, w yrabiającej form y do w yro 
bu rur i fasonów betonow ych.

Nr. 4517. fabryki, w yrabiającej form y do w y ro 
bu p ły t 30X30 cm.

Nr. 4518. firm y, dostarczającej w ałki i w ałeczki 
m etalow e.

Nr. 4519. fabryki krajow ej, w yrabiającej plom
by ołow iane z drutem .

Nr. 4524. fabryki, k tó ra  fabrykuje puszki do her
baty  na 2, 5 i 10 kg.

Nr. 4526. firmy, dostarczającej cegłę m agnezy- 
tow aną.

Nr. 4527. fabryki, w yrabiającej m łynki do m ie
lenia piasku, lub firmy, posiadającej zastępstw o na te 
maszyny.

Nr. 4528. fabryki lub hurtow ni, dostarczającej 
hegary blaszane, em aljow ane, szklane.

Nr. 4529. firmy, dostarcz, koneweczki „Frenkla"
Nr. 4530. firmy, dostarczającej baseny emalio

wane.
Nr. 4537. fabryki w Polsce, k tóra w yrabia że

liwne ogniska do pieców kąpielow ych.
Nr, 4538. firm y, dostarczającej druciane łapki 

(koszykow e) na m yszy.
Nr. 4539. fabryki lub hurtow ni, dostarczającej 

pluskiewki stalow e, m osiądzow ane z napis. „L avit“.
Nr. 4546. firmy, dostarczającej odlew y aluminio

we.
Nr. 5447. firm y, dostarczającej patentow ane 

am erykańskie autom atyczne krążki do firanek 
(Springroller t. zw. Shpring Skade Roller Excelsior).

Nr. 4548. firm y, dostarczającej biczyska kręco
ne (t. zw. Echte F riester Peitschenstocke).

113



♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTACJE ♦ H
D y r e k c j a  Dróg  W o d n y c h  w  T o r u n iu  ogłasza

p r z e t a r g
na d o s ta w ę  2-ch k a ta ró w  m otorow ych
składających się iz baby o wadze około 400 
kg., m otoru spalinowego około 6 KM., win
dy kafarowej z całkowitem wyposażeniem 
i rusztowaniem. Każdy kafar ma być 
zmontowany na ramie, odpowiedniej do 
umieszczenia na pontonie.

W arunki pracy kafarów  są następujące:
1. długość pali około 10 metrów.
2. długość pali Wystających ponad 

wodę około 5 m. (czyli minim, 
wznios baby —  6 m.).

3. pale będą zabijane w kierunku pio
nowym w rzędach, z odstępami po 
1,5 m. do głębokości 4 m. w dno.

4. m aterjał dna — piasek, częściowo 
glina.

Oferty w zalakowanych i opieczętowa
nych kopertach z napisem  „Oferta na do
stawę kafarów " należy wnosić do dnia 25 
lutego 1929 r. do Dyrekcji Dróg W odnych 
w Toruniu, Bydgoska 22, gdzie o godz. 12 
nastąpi otwarcie ofert. .

Do oferty należy dołączyć wadj urn w 
wysokości 5% wartości dostawy.

Zastrzega się wolny wybór oferenta, 
Toruń, dnia 19 stycznia 1929 r. 

D Y R E K C J A  DRÓG WODNYCH.

Przetarg
E  na dostawę drutu żarzonego yj

Dnia 5 lutego 1929 r. o godzinie 12-tej 
odbędzie się w  biurze Dyrekcji Dróg W o
dnych w Toruniu publiczny przetarg  nieo
graniczony na dostawę:

7 ton drutu żarzonego 1,2 m.m grubego,
40 ton drutu żarzonego 1,6 mm. grubego i 
13 ton drutu żarzonego 3,0 mm. grubego.
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Oferty zapieczętow. z napisem „Ofer
ta na dostawę drutu żarzonego" z poda
niem ilości, terminu i ceny jednostkowej 
dostawy loco wagon stacje kolejowe: To
ruń - Nadbrzeże, Chełmno i Tczew należy 
wraz z obowiązującem wadjum składać aż 
do chwili otworzenia przetargu w biurze 
Dyrekcji, która zastrzega sobie swobodny 
wybór oferty.

Toruń, dnia 16 stycznia 1929 r,

III

III
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=  Dyrekcja Dróg Wodnych, jjj
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Dyrekcja Dróg W odnych
w Toruniu

podaje do wiadomości, że term in 1-go lu tego  b ież .
roku sk łada nia  o fert  na dostawę 1. parostatku 
przewozowo-holowniczego, 2. lodołamacza 200 
K. M. i 3. przebudowę parostatku „W robna", 
ustalony w  ogłoszeniu o przetargu powtórnym i 
dodatkowym, zamieszczonem w niniejszem pi
śmie w grudniu ub. r., przedłuża  s i ę  do dnia 2 1 - go 
lu te g o  b ież .  roku, w którym  to dniu o godz.  12-tej  
nastąpi otwarcie ofert. v

7004

O

O

OOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ
o

Przetarg

b)

D yrekcja Dróg W ódnydh w Toruniu, ulica 
Bydgoska 22, ogłasza niniejszem przetarg ofer
towy na dostawę:
a) 2 heblarek kombinowanych z wyrówniarką 

do obróbki drzewa; szerokość strugu 500 mm., 
grubość kroju 200 mm.
1 tokarki do obróbki drzewa; wysokość kłów 
225 mm„ długość robocza 1500 mm.

c) 1 młota mech. (powietrznego), napęd z trans
misji, o wadze baby 30 kg., wysokości kowal- 
nej do 220 mm. i około 210 uderzeń na mi
nutę.

d) 2 ręcznych wysokosprawnych wiertarek elek
trycznych dla p rądu  zmiennego do wiercenia

. -otworów w stali do 15 mm. •®'.
e) 1 ręcznej dziurkarki do wybijania dziur w 

blachach okrętowych do 6 mm. grubości i 
dziur do 14 mim.

i) 1 wentylatora (dmuchawki) dla kuźni na 2 
ogniska sprzężonego z silnikiem na prąd 
zmienny.

Oferty opieczętowane z napisem: „Oferta na 
dostawę obrabiarek" z podaniem szkiców, wzgl. 
rysunków oraz krótkim  opisem maszyn, czasu, 
w którym mogą być dostarczone,oraz ceny na
leży składać do dnia 12 lutego r. b. w biurze 
Dyrekcji, ul. Bydgoska 22, gdzie o godzinie 12 
nastąpi otwarcie ofert. Do ofert należy dołą
czyć wadjum w wysokości 5% wartości dostawy.

Zastrzega się wolny wybór oferenta i ewtl. 
podział zamówienia.

Toruń, dnia 14 stycznia 1929 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych.
§  Do L: III-275 29.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa

Motory elektryczne
od */« do 200 P. Ś. nowe i używane — na każde napię
cie, ma tanio do oddania 6887
A D O L F  S U C H O L D ,  B iu ro  inż., G d ańsk , 

B rabank 22  Telefon 2 6 6 2 7 .

I  Sprzedam maszyny do obióbKi drzewa
1 m o t o r  urządzony na ropę, 16 konny, 1 t r a k  leżący 
1000 m m przeciąg, 1 ;> il a tarczowa z stołem, i  p i la  taś
mowa 700 mfm, i  w y ż lo b ia r k a ,  1 o s t r z a lk a ,  ca.
18,o m transmisje, pasy 6995

J. Pustal, Miejska-Górka, pow. rawickl.

90, 60, 30 i 20 HP. w dobrym stanie, 
tanio sprzeda 7002

A JZEN SZTA T L U B L IN
_____________ 1-go Maja 49.

OOt—
05coM O TO C YK L O PEL „

ca. 112 K. S. z martwym biegiem, należycie wyreperowany 
(nowy cyl nder i nowa kolba), koło przednie na sprężynach, 
gumy 28X2, w dobrym stanie, światło acetyl., hupy, narzę
dzia i wszelkie przybory, z dowodem rejestracyjnym do na

tychmiastowego użytku, sprzedam za 375,— zł netto.
O T  O M IX , P O Z N A Ń , U L. K A N  TAKA 6 a

M o to r ropowy
(System Diesel a) 18 P. S. — w ie r t a r k ę  na zapęd^moto- 

rowy oraz g w in c ia r k ę  sprzeda tanio
F A D E N R E C H T ,  H an d e l m aszyn  roln iczych  

T ieg en h o f-G d ań sk  6987
Zapytania uprasza się w języku niem.

MOTOR 80 HP.
stojący ropny firmy BOLINDER’s Stockholm-Schweden, 225 i i 
obrotów, wraz z całem urządzeniem, rezerwuarami, pompami, i i  
flascbencugem w dobrym stanie w ruchu za cenę $ 7 5 0 .- 
Oferty do adm. .Rynku Metal, i Maszyn.* pod nr. 6991. 11

Lanza ciagówka polna I
a p r e iia ż  używany, lecz bardzo dobrze utrzymany, 

t r a k t o r  T r v id . i . m u  L a o n )  38 K. M. z kompl. płu
giem 4 skibowym fabrykatu .Eberhard” do głębokiej orki, 

z narzędziami. Zapęd ropą, 2 cylindry. 
T r a k to r  po generalnym . remoncie z nakładem wielu 

nowych części.
Obejrzeć można w ruchu. Z powodu zmiany własności tanio 

gdo oddania za 8 0 0 0  i i .  3

fabryka Maszyn i Kotlarnia
J. Zdunek, Ostrów (Włkp.) 6997

Lokomobilę 90 K. M.
.Forster Magdeburg” , 3 atm., 1990 roku, 62 metry kwadrat, 
powierzchni ogrzewania, po gruntownym remoncie korzystnie
'sprzeda Inż. Z. i J . KLOrZ
B y d g o s zc z , G r o d i k a  B o . T e ł .  1 5 - 4 5 .

6984

1 piła taśmowa
na łożyskach kulkowych, 800 mm„ 1 piła tarczowa na diew- 
nianym stole 1 x 1,50, 1 heblarka walcowa grubościowa 600, 
1 komb'niwana wirówniarka i iłobiarka 500, 1 gryzarka o stole 
żelaznym 800 x 800, 1 motor Bergmann na prąd stały 21 K.M. 
Wszystkie maszyny w ruchu z przystawkami, transmisjami, 
wałami i łożyskami oraz pasami, okazyjn e z powodu likw i
dacji przedsiębiorstwa na s p r z e d a ż .  Informacje u firmy

P. Frauendorf i S-*a
Hallera 7 T C Z E W  Telefon 32 6982
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 ̂ S P R Z E D A M
1) heblarkę, długość heblowania 2100 m m szerokość 810 m m.
2) heblarkę, długość heblowania 4 mtr., szerokość 810 m/m.

A d res: Warszawa, Towarowa Nr. 40, Łopieński.

Lokomobilę1
abr. Garrett Smith, o sile ca. 30-35 K. M. w dobrym ^stanie, 

nadająca się do ustaw, na fundament, bardzo tanio sprzedam. 
P u z iia u , P o c z to w a  3 0 .  te l .  3 8 - 3 0 .  M a l in o w s k i .

Z powodu dostarczeń silniejszych m o to ró w  na sprzedaż:

1 motor ssąco - gazowy
7Hille“  30 k. m. kompletny, jeszcze w ruchu, cena zł 2.800 

z miejsca postoju..010

1 motor ssąco-gazowy
»Hille“ 40 k. m. kompletny, który przed 6 tygod. był jeszcze 

w  ruchu, cena 3.900 zł z miejsca postoju.

WILLI KIRCHHOFF
inż. cywilny, BYDGOSZCZ,
Aleje Mickiewicza 12. —  Telefon 227.

Generalny zastępca firmy Hille-Werke Drezno.

OOOOGOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOGCDOOOGOOOOOOOOO

Parowóz
normalnotorowy 2—3 osiowy, mocy około 250 KM. lub 
lokomotywę silnikową na tor normalny, wypożyczymy* 
na 6 miesięcy. Szczegółowe oferty składać: 7003 , .

Bolesław Markiewicz, Warszawa, ul. Sienkiewicza 4m15
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1 używana w dobrym stanie

jednosłupow a strugarka
fabr.: Billeter & Klunz, z napędem stopniowym,

2 suporty z belką poprzeczną
i bocznym suportem.

Długość strugania -4000 mm
Wysokość 1000 mm
Szerokość 1400 mm
Waga ok. 22.000' kg.

Zapytania uprasza się kierować 
HEINRICH SONNENBERG, Act. Ges. BERLIN Neukolln, 
Kollnische Allee a. d. Briicke. Tel. F2 Neukolln 6756. 

Zastępcy na Polskę:
INDUSTRIE-LLOYD, Sp. Akc., KATOWICE.

Rynek I I .  Tel. 12-38. 6953

Ksiaikowego
biegłego korespondenta polsko-niemieckiego, znającego do
kładnie branżę maszyn rolniczych, kawalera poszukuje na
tychmiast fabryka maszyn w mieście pow. w Wielkopolsce.

Zgłoszenia z podaniem referencji i .wymaganej pensji 
pod B. M.-do adm. „Rynku Metal, i Maszyn." pod nr. 6992

F a b r y k a  ( l ie in fc z n a  P O S Z U K U J E

Technika-Mechanika
z dyplomem szkoły technicznej. Uprasza się o podanie 
oferty z życiorysem i opisem praktyki i działalności dotych
czasowej z podaniem watunków płacy. Wymagana obywa- 
telskość polska i znajomość języków: polskiego i niemiec
kiego. Oferty sub „PJ* do administracji „Rynku Metal, 

i Maszynowego” pod nr. 6986.

ili K U P N A I I
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K o p im y  w  d o b ry m  S ta n in

PRĄDNICĘ PRĄDU STAŁEGO
■ u z b ro je n ie m  s z e re s rn w o -b o c z n lk o w e m . o mo
cy ok. 150 KW., napięciu 120 Volt, z regulatorem napięcia 
oraz parą szyn. 6988
O ferty: WARSZAWA, Srebrna 16, T o w . A k t. Zakł. Mechan.

B O R » A N \  £ Z V » F » H  I S -k a .
Sooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

JOGGOOOOOOGGOOGGOOOOOOGOOOOOOGOOGGOOOOOGi 
Kupimy natychmiast

MOTOR ELEKTRYCZNY
i|2 P. S. 700-900 obrot. na minutę, na prąd stały, 220 volt, 
wraz z odpowiednim rozrusznikiem. Zgłoszenia do admi
nistracji „Rynku Metalowego i Maszynowego" pod nr. 600

SOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

1
K U P I M Y

parowu
nowszego typu, dwupłomienny, o ca. 50 mtr.3 powierzchni 
ogrzewalnej, na ciśnienie conajmniej 10 atm. W ofercie 

należy go dokładnie opisać.

S P R Z E D A M Y

1 używany kocioł
nadający się na rezerwuar do wody, nafty, benzyny itp. 

o wymiarach 2100 X  8412 X  11.5 m/m.

Administracja Dóbr Posadowo
P o c i t a  1 te le fo n  L w ó w e k  2  1 8  

6996 P o w ie t  N o w y  T o m y ś l W o j.  P o z n .

Motor elektryczny 1
440 volt, 15 KM (może być o parę KM słabszy), o obro
tach niżej 1000 na minutę, używany, lecz dobrze utrzy
many, poszukuję. Oferty z podaniem fabrykatu i ceny 
uprasza Leon Żurowski, Skład drzewa i obróbka, Poznań 
ul. Raczyńskich 3-4 (przy Placu Bernardyńskim), tel. 1087

| Poszukujemy
\ K o t ł a  parowego 18-25  m2 
j m a s z y n y  parowej 18 P. S.

Mleczarnia Spółdzielcza, Grodzisk.
‘ D yr. S redzlA sk l. 999

OOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOGOOOOGOOOOOOOOOOOOG' 
O

garnituru pługa parów.Poszukujemy 
celem kupna
Szczegółowe oferty z pobraniem fabrykatu, rocznika budowy, 
siły i t. d. oraz ostatecznej ceny uprpsza 557

„AGROMECH“ , R. Klafkowski i K. Strzyż
Zakłady Mechaniczne —  Kotlarnia —  Poznań —  Urbanowo

Sokoła 19-21 — Telefon 20-32.
iGOOOOOOOOOOOGOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOO

Sf lokomobile
mało używaną z gwarancją o sile około 35 koni. W1NTUSZKA, 

PSZCZYNA 444

Cegielnia kupi mieszadło 434
(Mischapparat) i w alce  la m a c re  (Brechwalzweik) używane 
w dobrym stanie. Szczegółowe oferty Ćsglelnia Sobnlów p. Jasło.

„R. Met." WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW:
CENY OGŁOSZEŃ: •/■ str. 130 zł. H  str. 75 zł, Yk str. 45 zł, ‘/a str. 25 zł, ‘ /w str. 15 zł. Na i. słr. okładki 100%, na II. 
i IV . str. 50 /o, na 111 str. 3 0 dopłaty. —  Artykuły opisowe z dopłatą 100%. —  Dostarczenie kliszy autotypi] z w y- 
raźnych fotografii po 14 groszy za cm*. W  Gdańsku obowlą żują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
obUcza się według osobnej taryfy . W  wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa Inna. Miejscem wykonania zleceń I za
płaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sad Powiatow y (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
Sadowej, nadzoru Sadowego lub konkursu przyznane rabaty upadaja. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-794.

Redaktor naczelny p rzy jm u je  od 12— 13 z w yjątk iem  roboty.


